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J.V. LAKŪNAI NUMUSE 233 NACIU LĖKTUVUS
ČERNIACHOVSKIO DIVIZIJOS PUOLA 

EITKŪNŲ IR PILKALNES FRONTE
Sovietų karo jėgos deda pastangas užimti 

Insrutę, svarbų geležinkelių centrą
LONDONAS, saus. 14 d. — Vakar įvyko pačios didžiausios 

aviacijos kovos dabartinio karo metu, amerikiečiai numušė 233 
vokiečių lėktuvus, paskelbė aviacijos vadovybė. Gen. Patton va­
dovaujamos divizijos persekioja bėgančius Vojkiečiusi, trečioji 
armija įsiveržė į vokiečių teritoriją ir okupavo trijų mylių at- 
stumoj nuo sienos esantį miestelį. Amerikos ir britų karo jė­
gos susijungė Hcuffalize apylinkėse, priešas traukiasi visame 
fronte.

LONDONAS, saus. 14 d. — 
Raudonoji Armija pradėjo pul­
ti vokiečius Lenkijoj ir Lietu­
vos pasienyje, vakar paskelbė 
sovietų premjeras Stalinas. 
Marš. Konevo vadovaujamos 
sovietų divizijos pradėjo senai 
ruoštą žiemos puolimą.

Pirmąją puolimo dieną sovie­
tų karo jėgos prasilaužė 37 my­
lių fronte ir pasistūmė pirmyn 
net 25 mylias. Rusai prasilau­
žė Baranovo fronte ir stumia­
si Krokuvos kryptimi. Į sovie­
tų rankas jau pateko 350 kai­
mų ir miestelių, rusams lieka 
tiktai 36 mylios iki pačios Kro­
kuvos.

Vokiečių kariuomenės štabas 
pasakoja, kad sovietų karo va­
dovybė sutraukė apie pustrečio 
milijono kareivių ir pradėjo 
vėržtis į Sileziją. Rusai persi­
kėlė per Vislų, pasiekė Nidos 
upę ir veržiasi vokiečių pramo­
nės centram

Vokiečių kariuomenės komen­
tatoriai pasakoja, jog tai yra 
pati didžiausioji sovietų kariuo­
menės ofensyva. Naciai tvirti­
na, kad niekad rusai nesutrau- 
ke tiek daug kariuomenės ir 
karo medžiagos, kaip šį kartą.

Pro Lenkiją rusai nori pa­
siekti Sileziją, kad galėtų pa­
kenkti vokiečių karo medžiagos

LUZON SALOJ AMERIKIEČIAI NUŽENGĖ 
ASTUONIAS MYLIAS KRAŠTO GILUMON

Išvijo japonus iš Aquilar, Mapandan, 
Umanday ir kitų filipinų miestelių

LUZON, Filipinų salos, saus.
14 d. — Luzon salon iškeltos 
J. A. Valstybių karo jėgos va­
kar pasistūmė dar astuonias 
mylias krašto gilumon, paskel­
bė gen. MacArthur štabas.

Šį kartą japonai jau bandė 
priešintis Amerikos tankams 
ir pėstininkams, bet jie buvo 
sunaikinti. Amerikiečiai oku­
pavo Aquilas, Umanday, Mapan­
dan ir visą eilę kitų miestelių. 
Pryšakiniai J. V. daliniai jau 
pasiekė Agno upę.

Surado nužudytų ka­
reivių lavonus

PARYŽIUS, saus, .14 d. — 
Malmedy apylinkėse, šalia Ge- 
remont kaimelio, surasti vokie­
čių nužudytų Amerikos karei­
vių lavonai.

Kareiviams buvo įsakyta iš­
kelti rankas virš galvos, o vė­
liau į juos paleisti kulkosvai­
džiai. Daugelis lavonų rasta su

Ryte snigs.
Saulė teka — 8:17; leidžiasi 

— 5:45.

gamybai, šiame fronte marš. 
Konevo divizijos, jau okupavo 
Wislica miestelį ir užėmė Syd- 
lowiec, kuris randasi 25 mylių 
atstumoj nuo Kieky.

Stalinas pareiškė, kad pasi­
taikė blogas oras, sovietų avia­
cija negalėjo ■ padėti armijai 
pralaužti priešo linijas. Rusų 
artilerija išnaikino vokiečių ap­
kasus.

Tuo pačiu metu, sovietų ka­
ro jėgos puola Čekoslovakijoj 
ir Lietuvos pasienyje. Vengri­
joj, ypatingai Budapešto apy­
linkėse, kovos tęsiasi. Čekoslo­
vakijoj rusai pradėjo pulti 75 
mylių fronte, tarp Kosice ir Lu- 
cenec.

Vokiečių kariuomenės štabas 
praneša, kad gen. Černiachov­
skio vadovaujamos divizijos va­
kar pradėjo smarkų puolimą 
Lietuvos pasienyje. Rusai puo­
la vokiečius ties, Eitkūnais ir 
Pilkalne.

Sovietų karo vadovybė nori 
okupuoti Insrutę, kur yra la­
bai didelės strateginės svarbos 
geležinkelio mazgas. Raudona­
jai Armijai iki Insrutės dar lie­
ka 27 mylios. Vokiečiai prie­
šinasi puolančioms sovietų di­
vizijoms.

rankomis virš galvos.
Pulk. Harold Hassenfelt tvir­

tina, kad amerikiečius nužudė 
vokiečių pirmos šarvuočių di­
vizijos žvalgybos dalinys.

Vokiečiai gali aplei­
sti Italiją

NEW YORK, N. Y., saus. 14 
d. — Vokiečių kariuomenės va­
dovybe) nutarė apleisti visą 
šiaurės Italiją, paskelbė britų 
korespondentas John Bryson.

Tvirtinama, kad jis šias ži­
nias Šveicarijoj patyręs iš la­
bai patikimų šaltinių.

Naciai nuteisė pen­
kis prancūzus

LONDONAS, saus. 14 d. — 
Vokiečių teismai nuteisė mirti 
penkis prancūzų belaisvius, 
gen. de Gaulle šalininkus, pa­
skelbė vokiečių radijo stotvs.

Jeigu prancūzai nesiliaus 
šaudę su naciais bendradarbia­
vusius prancūzus, tai vokiečiai 
pradės šaudyti nuteistus de 
Gaulle šalininkus.

Vokiečiai yra pasiruošę teis­
ti mirtim daugiau belaisvių.

NAUJIENŲ *f!ME TeWhotr
Feldmaršalo Sir Bernard Montgomery britų kariuomenė pažengė į vaka­

rus ir padarė kontaktą su gen. Pattono 3-ios armijos daliniais.

Dardanelai atidaryti 
sąjungininkams

LONDONAS, sausio 14 d. — 
Amerikos ir britų transporto 
laivai laisvai plaukia pro Dar­
danelus ir veža karo medžiagą 
į sovietų Rusijos, Bulgarijos ir 
Rumunijos uostus.

Karo medžiaga iškeliama so­
vietų armijos laikomuose Var­
nos, Konstancos ir Odesos uos­
tus.

Turkai atsisakė praleisti ka­
ro laivus.

Rusai nepatenkinti 
spaudos kritika

MASKVA, Rusija, saus. 14 
d. — “Izvestia”, sovietų val­
džios laikraštis, atspausdino aš­
trų straipsnį prieš “Army ir 
Navy Journal”.

Sovietų laikraštis, pasakoja, 
kad šis laikraštis įžeidęs Rau­
donąją Armiją, prikaišiodamas 
jai nenorą pradėti rimtą fron­
tą prieš vokiečius.

[“Army .and Navy Journal” 
redaktorius pareiškė, kad nie­
kad jo vedamas laikraštis ne­
įžeidęs sovietų armijos.]

— Britų premjeras infor­
muos parlamentą apie užsienio 
politiką ir Graikijos įvykius 
dar prieš pasimatymą su pre­
zidentu Rooseveltu.

— Reikalauja nubausti mir­
ties bausme lordo SMoyne nu­
žudytoj us.

r ” ---------------------------->
Čekai gali netekti

Rūtėnijos
LONDONAS, saus. 14 d.— 

Čekų valdžios sluoksniai 
smarkiai susirūpino sovietų 
pretenzijomis į Rūtėniją, tur­
tingą Čekoslovakijos sritį.

Ivan Petruška, Rūtėnijos 
komunistų partijos lyderis, 
kuris savo laiku buvo Bene- 
šo kabineto narys, reikalauja 
atskirti Rūtėniją ir prijungti 
ją prie sovietų Ukrainos.

Petruška tvirtina, kad ple­
biscito metu paaiškėjo, jog 
dauguma gyventojų nori pri­
sijungti prie Rusijos.

k---- ---- ----------------------------- f

AMERIKOS IR BRITU ARMIJOS PUOLA 
VOKIEČIUS ARDENNES FRONTE

Trečioji armija pasistūmė pirmyn 6 mylias, 
pirmoji armija okupavo Mont-le-Ban

PARYŽIUS, saus. 14 d. — 
Trys Amerikos ir viena, britų 
baigia išspausti vokiečius, iš 
gruodžio pabaigoje padaryto 
kylio.

Gen. Patton vodavaujamos 
divizijos vakar pasistūmė pir­
myn šešias mylias, o pirmoji 
armija išstūmė vokiečius iš 
Mont-le-Ban miestelio ir apy- 
linkinių pozicijų.

Britų kariuomenės daliniai 
puola vokiečius Champlon- 
Houffalize kryptimi.

VOKIEČIAI TRAUKIASI 
VISAM FRONTE

Vokiečių kariuomenė trau­
kiasi atgal visame Ardennes 
fronte, paskelbė sąjungininkų 
štabas.

Amerikos ir britų artilerija 
naikina vokiečių šarvuočius ir 
pagalbinius dalinius, kurie de­
da pastangas pasitraukti į ry­
tus. Vokiečiai priversti palikti 
daug karo medžiagos, nelais­
vėn patenka ištisi nacių dali­
niai.

Alzasijos fronte septintoji ar­
mija privertė vokiečius trauk­
tis, ji išvijo nacius iš Ritter- 
shofen ir Hatten miestelių.

Nuteisė kitą karei­
vių grupę

PARYŽIUS, saus. 14 d. — 
Karo teismai pradėjo svarsty­
ti dar vienos kareivių grupės 
bylas, kuriose keliama aikštėn 
valdžios turto pardavinėjimas.

Eilinis kareivis Level Ealy 
nuteistas kalėti kol bus gyvas 
už pardavimą į juodąją rinką 
dvidešimt galionų gazolino.

Kiti kareiviai gavo nuo pen­
kių iki 25 metų kalėjimo už 
pardavinėjimą cigaretų, už lu-

— Washipgtonan atvyko 
prancūzų misija, kuri nori gau­
ti nuo 40 iki 50 Amerikos trans­
porto laivų savo krašto pramo­
nei atstatyti.

pikavimą kariškuose trauki­
niuose, ir kita.

Laivynas puola ja­
ponų transportą

PEARL HARBOR, saus. 14 
d. — Nepadarytas joks oficia­
lus pranešimas, bet manoma, 
kad Amerikos trečias laivynas 
puola dar vieną japonų kanvo- 
jų, kuris iš Azijos bandė pa 
siųsti sustiprinimų į Filipinų 
salas,

Pirmom dviem užpuolimo die 
nom adm. Halsey vadovauja­
mas laivynas nuskandino 25 
priešo laivus ir sužeidė 13.

Manoma, kad japonai nori su­
traukti dideles jėgas ir iškelti 
jas šalia Manilos.

Osmena nori dau­
giau maisto

JACKSONVILLE? Fla., saus. 
14 d. — Filipinų prezidentas 
Sergio Osmena atvyko į J. A. 
Valstybes, kad galėtų asmeniš­
kai aptarti su prezidentu Roo­
seveltu ’dabartinę filipinų padė­
tį.

Osmena tvirtina, kad šian­
dien aštuoniolika milijonų fili­
piniečių badauja, nes japonai 
viską išvežė.

Per tris metus japonai nie­
ko neatvežė, bet visą laiką gro­
bė turtus iš krašto. Reikia duo­
nos, medicinos, drabužių ir kt.

Naciai nūn u o d i j o 
bulgarų karalių

NEW YORK, N. Y., saus. 11 
d. — Princas Cyril pareiškė 
teismui, kad, jo įsitikinimu, vo­
kiečiai nunuodijo jo brolį, Bul­
garijos karalių.

Karaliui buvo duota nuodin­
ga kaukė, kai jis skrido namo 
iš pasimatymo su Hitleriu.

Karalius tuojau mirė, kaip 
tiktai -sugrįžo iš Vokietijos.

BOLŠEVIKU GEN. VLASOV SAKO KALBAS 
VOKIETIJON IŠVEŽTIEMS RUSAMS

Andrei Vlasov sudarė Rusijos Išlaisvinimo 
Komitetą, jo kareiviai maršuoja Berlyne

NEW YORK, N. Y., saus. 14 d. (LAIC) — Praeitų metų 
lapkričio 24 dienos švedų dienraštis “Folkets Dagblad” atspaus­
dino ilgą straipsnį apie buvusio sovietų generolo Vlasovo orga­
nizuojamą judėjimą užsienin patekusių rusų tarpe. Laikraštis 
pasakoja, kad gen. Andrei Vlasov suorganizavo Komitetą Ru­
sijai Išlaisvinti. Pats generolas ir kiti komiteto nariai važinė­
ja po rusų kolonijas, sako kalbas ir randa didelio pritarimo.

Tos pačios dienos “Aftontidningen” telegrama iš Berlyno 
praneša, kad gen. Vlasovo suorganizuoti daliniai pirmą kartą 
maršavo Berlyno gatvėmis. Gen. Vlasov pasakė rusams kalbą, 
kurioje pabrėžė, kad dabartinis karas vedamas ne tarp tautų, 
bet tarp idėjų. Gruodžio pradžioje vokiečių žinių agentūros 
paskelbė, kad vokiečių štabo viršininkas, gen. Guderian, pasi­
keitė sveikinimo telegramomis su gen. Vlasovu. Gen. Guderian 
sveikino Rusijos Išlaisvinimo judėjimo sudarytus dalinius.

Lapkričio 27 dienos “Dags-- 
posten” korespondentas iš Pra­
gos praneša, kad Rusijoj yra 
daug inteligentų, kurie nedrįso 
kovoti prieš sovietų režimą, bet 
yra pasiryžę prisidėti prie gen. 
Vlasovo organizuojamo išsilais­
vinimo judėjimo.

Tvirtinama, kad Rusijos Iš­
laisvinimo judėjimas yra tik 
lai tąsa tos prieš komunistus 
nukreiptos organizacijos, kuriai 
pradžia buvo padaryta pačioje 
Rusijoj.

TUCHAčEVSKIS ĖJĘS 
SU VLASOVU

Tas pats korespondentas tvir­
tina, kad sovietų maršalas Tu 
hačevs! is, kurį Stalinas 1937 

metais sušaudė, taip pat buvo 
šios Rusijos Išlaisvinimo orga 
nizacijcs narys.

Klausiama ar Vokietijoj or­
ganizuojami rusai, atėjus tam 
ikram momentui, nepakels gin­

klų prieš pačius vokiečius.
Tvirtinama, kad pats Himm 

leris susitarė su Vlasovu, ku­
ris užtikrino, jog prieš vokie­
čius nebus keliami ginklai.

ŠVEDAI ATIDUODA PABĖ­
GUSIUS SUOMIUS

Gruodžio 2 dienos “Dahens 
Nyheter” pasakoja, kad švedų 
valdžia pasiuntė Suomi j on 200 
suomių kareivių, kurie karo 
metu pabėgo švedijon.

Minėti kareiviai buvo atga­
benti į Tornio stotį, ten jiems 
paruošti dokumentai, o vėliau 
jie pasiųsti Suomi jon.

Manoma, kad suomiai trauks 
juos teisman.

— Gen. Arnold pareiškė, kad 
Amerikos aviacija, rengiasi vi­
siškai išgriauti japonų karo 
pramonę.

Vėliausios Naujienos
— Vokiečiai pasiuntė savo naikintuvus prieš Amerikos bom- 

banešius, kurie skrido gazolino dirbtuvių naikinti, bet vokie­
čių aviacijos nuostoliai buvo nepaprastai dideli.

— Luzon saloje gen. MacArthur vadovaujamos divizijos 
jau persikėlė per Agno upę, japonai nepajėgė suorganizuoti stip­
resnio pasipriešinimo: Vietomis japonai pabėgo savo apsahgų 
visai nesunaikinę.

— Vokiečių radijas pasakoja, kad sovietų puolimas suda­
ro labai rimtą pavojų. Rytprūsiuose rusai pralaužė vokiečių li­
nijas septynių mylių fronte.

— Vakar didieji Amerikos lėktuvai bombardavo japonų 
pramonę Tokijo apylinkėse ir priešo karo centrus Formozos sa­
loje.

— Ardennes kovų metu vokiečiai neteko 150,000 kareiviu, 
sako sąjungininkai.

— Austrijos kunigaikštis Otto iš Lisabono atskrido į Švei­
cariją.

— 100,000 Atėnų gyventojų vakar susirinko sveikinti bri­
tų gen. Scobie, kuris išgelbėjo juos nuo komunistų teroro.

— Cigaretų gamintojai nutarė racionuoti cigaretus. Racio- 
navimo korteles išriucL cigaretų pardavinėtojai nuolatiniams 
savo pirkėjams.

Harry Hopkins va­
žiuoja Londonan

WASHINGTON, D. C„ saus. 
14 d. — Tvirtinama, kad Harry 
Hopkins, Stephen Early ir Lu­
bin šiomis - dienomis išvyks į 
vakarų Europą.

Tvirtinama, kad Hopkins ap­
tars su premjeru Churchilliu 
visą eilę reikalų, kurie bus ke­
liami trijų galingųjų konferen­
cijoj.

Manoma, kad Booseveltas, 
Churchillis ir Stalinas gali su­
sitikti Kavine.

Prašo išteisinti še­
šias raganas

*

BOSTON, Mass., sausio 14 d. 
— Massachusetts įstatymus lei­
džianti įstaiga prašoma panai­
kinti teismo sprendimą šešioms 
raganoms ir atstatyti jų gerą 
varda. 4-

Vance Greenslit kreipėsi į 
valdžią, prašydamas atstatyti 
gerą vardą tolimos jo giminie- 
tės, Ann Pudeator, kuri 1692 
metais buvo nuteista mirti už 
raganavimą. Jis prašo išteisin­
ti ir kitas penkias moteris, ku­
rios buvo nuteistos toje pačio­
je byloje.

Massachusetts valstijoj trau­
kė teisman tuo metu dar apie 
50 asmenų, • bet kai velnias 
pranešė, kad ir gubernatoriaus 
žmona raganauja, tai šios rū­
šies bylos buvo sustabdytos.

— Valdžia suvaržė gamybą 
civiliams, bet labiausiai reika­
lingi dalykai bu,s gaminami, 
kiekvienas galės Įsigyti reika­
lingą kiekį.
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Iš KELIONĖS I KALIFORNIJĄ 
IR KALIFORNIJOJ

16 dieną gruodžio, kuomet 
vežiau sūnų Roy Petro iki St. 
Louis miesto, jau buvo ledas 
vieškely nutirpęs. Tačiau snie­
go dar buvo užtektinai. Ir tiek 
būta prasto kelio, kad suskai 
čiau vienos mylios ilgio pro­
tarpy, jogei trokai ir aiitOmo 
kiliai buvo išvolioję griovius 
net 10 ty vietų. Dar pavažia­
vęs, radau troką nuskendusį 
griovy;

Tą pačią dieną mūsų sūnus 
paėmė traukinį į Los Angeles, 
California. Iš teiLnuvyko į Long 
Beach, Cal.

Mano moteris išgulėjo lijo 
nine j e iki 18 dienos gruodžio 
men. 1944 m. Tą dieną mudu 
su moteria išvažiavome į gar 
šią, šiltą Kaliforniją. Kely nie­
ko ’domaus nemačiau ir netu- 
įėjau kada matyti, nes mūsų 
pasiryžimas buvo kogreičiau 
pasiekti Kaliforniją. Kelionė 
šiuo atžvilgiu pasisekė koge- 
riau.sia. Gruodžio 23 dieną jau 
buvome Los Angeles mieste.

Pirmiausia aplankėme mano 
moters pusseserę Goldą Glat 
kowski. Los Angeles priemie­
sty Gtaudelle ji užlaiko krau 
tuvę graznų — rankų siuvinių 
— kaip kad jos sesuo ir švo 
gėris John Waitkus užlaiko 
Brighton Parke.

Pabuvę trumpą laiką, prisi­
minėm, kad F. Tūpikaitis turi 
drabužiams valyti šapą. Nuvy­
kome jį aplankyti tą pačią die- 
rią. Žmogus labai užimtas. Ra 
dom jį kapitonui siutą berUo 
šiaht. Kelias minutes pasišne­
kėjus, štai ateina leidė ir jau 
neina laukan kol j.ai jos dra­
bužio hesuprdsys. Taip ir sku­
binasi žmogus.

Kiek vėliau parodė mum pa­
veikslą savo namo — kokį gra 
žų turi pasistatęs. Užprašė ir 
Kalėdų pietums, už ką buvome 
lobai dėkingi. Tik negalėjome 
pietums nuvažiuoti, ir vėliau 
paaiškės kodėl nenuvažiavome.

Palikę p. Tupikaitį, išvažia­
vome į miestą Los Angeles. Pa 
telefonavome mūsų sūnui į Long 
Beach, kur jis yra apsistojęs. 
Pasirodė, kad Long Beach ran 
da s i ne taip jau arti Los An-- 
gcCes. Mums patarė palaukti jo 
Union stcty, nes jisai dar ne­
buvo savo bagažo parsivežęs.

išlaukėme apie keturias va­
landas. Tai mus labiau nuvar­
gino, negu kelionė. O tą dieną 
buvome kėlę kaip penktą va­
landą ryto. Pagaliau sūnų su­
laukėm, o jis net pabarė, kad 
mes išvykome taip tolimon ke­
lionėn, motinai pakankamai ne 
sustiprėjus. Ir jo buvo tiesa: 
mums nereikėjo tokią ilgą ke­
lionę su sulaužytais šonkauliais 
važiuoti. Bet ką padarysi, mo­
tina tai molina, ji važiavo pas 
savo eūnų ir buvo pasiryžusi 
visas kliūtis nugalėti.

Pasimatę su sūnum ir nieko 
daugiau nelaukdami leidomės 
nakvynės ieškoti. Karininkų 
Centre, netoli Hollywood, gavo­
me kambarį gonke. Jis šaltas 
kaip daržinė. Užsimokėjome 11 
dolerių. Jau buvo 11 valanda 
nakties. Kut kitur ir pigiau 
beieškosi? Džiaugkis ir tai ga 
vŲs — kad nereikėjo lauke nak­
voti. Kiek mes girdėjome', tai 
Hollywood dar brangiau tenka 
mokėti, o vis vien labai sunku 
surasti vietą pernakvoti. Ir jei 
gu ne sūnus, tai mums tikrai 
būtų buvę vargo gauti nakvy­
nę.

Sekm.adiehio rytą, gruodžio 
24 dieną, išvykome į Long Beach 
pietums. Pasivalgčme, pasikal­
bėjome. Pradėjom nakvynės ieš­
koti. Patys nesusiradom, taigi 
ir čia sūnūs Oficierių Centre 
surado vietą porai dienų. Po tų 
poros dienų žinojom, kad vėl 
turėsime nakvynės ieškoti. Var­

gais negalais susiradome vietą 
pėhkioms dienoms.

Kūoniėt ją .susiradome, tai 
pas p. Frank Tupikaitį Kalėdų 
pietums jau buvo pervėlu va­
žiuoti, o ir mūsų mašina buvo 
jau bepradedanti reikalauti 
“daktaro” pagalbos.

— Paul Daubaras.
(Bus daugiau)

Chic. Liet. Suvalkie­
čių Draugijos Choro 

Įvykiai
Chicagos Lietuvių Suvalkie­

čių Draugijos Choro metinis su 
sirihkimas įvyko .sausio 5 die 
na Gage parke, 55th ir South 
Western avenue, kuris buvo 
skaitlingas. Nutarta daug nau­
dingų dalykų choro gerovei.

1945 metams choro valdyba 
ta pati palikta: pirm. William 
Krisčiunas, 9138 Woodlawn 
avenue; rašt. Ona Svirmickas, 
72'32 So. Fairfield avenue; ko- 
resp. irgi Ona Svirmickas, ko 
misija Mary Garter ir valdyba./

Penkių metų chorb jubilieji 
nis vakaras įvyks vasario 10 
dieną Lietuvių Auditorijoje, 
3133 So. Hals ted street. Komi­
sija, M. Endzulis, A. Wainau- 
skas, D. Uksas, 0. Svirmickas, 
A. Bublis, pranešė, kad darbas 
eina visu smarkumu ir jau bi­
lietai yra platinami. Prašome 
įsigyti jūcs iš anksto. Galite 
gauti pas komisiją ir paš visits 
choro narius.

Choro pamokos trečiadieniais 
7:30 vai. vakare Gage Parke, 
55th ir So. Western avė. Pra 
lomi visi būti ir naujų atsi 
vesti. Lankymas' pamokų yra 
svarbus — hepamirškite.

— Koresp. O. S.

Sūnus ir duktė tar­
nauja kariuomenėje

Ponia Marijona Waitkus, 
1236 So. Talman avenue, užsi­
prenumeravo Naujienas. Čia 
prie progos itenk.a paminėti, kad 
ponios Waitkus he tik sūnus, 
bet ir duktė tarnauja Dėdei Sa­
ndui.

Anthony W. Janis, ponios 
Marijonos Waitkus sūnus, tar 
nauja signalų skyriuje laivyne. 
Dabar jis randasi kur nors Pa 
cifike.

Jisai įstojo karo tarnybon 
rugsėjo mėnesio 9 dieną 1940 
melų. Nuo to laiko dalyvavo 
keliose invazijose taip Vidurže 
mio Jūros srity, kaip ir Pači 
fike.

Ponios Waitkienes duktė, Jo 
sephine J. Janis, įstojo į mo­
terų armiją (WAC) lapkričio 
9 dieną 1942 metų ir dabartį 
hiu metu randasi kur nors An 
glijoje. Ji yra Staff Sergeant 
ir priklauso Oro Tarnybos ko­
mandai. Užjūry ji randasi nuo 
gegužės mėnesio 1944 metų.

Namie, Amerikoje, ponia 
Waitkiene dar turi dvi dukte­
ris ir .sūnų Stanley Janis. Vie­
na pasilikusių namie dukterų 
yra Delia, vyro pavarde Ku- 
chinskienė, o kita duktė yra 
ponia Slepanija Butkus.

Kalėdų šventės jau prieš ku­
rį laiką praėjo. Tačiau ponia 
Marie Lanz tebelaikė Kalėdų 
eglapę savo name adresu 664 
W. Marquette road. Praėjusio 
ketvirtadienio vakare ji užde 
gė ją.

Iš žvakučių užsidegė eglaite, 
o nuo eglaitės užsidegė visas 
būtas. Pati ponia, jos duktė ir 
jų €u svečiai išbėgo gatvėn. 
Ugniagesiai sulaikė gaisrą, bet 
apskaičiuoja, kad jis padarė 
nuostolių turtui apie $2,500.

NAIJJJFN’U-ACME T-l'-nhnto
Warren G. Hooper, Mich­

igan valstijos senato narys, 
kuris liko nužudytas netoli 
nuo Springport, Mich. Jis 
buvo nušautas, kai savo au­
tomobiliu grįžo namo į Al­
bion, Mich.
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LAIŠKĄ GAVO K. P. DEVEI­

KIS CICEROJE

Rašo sūnus, Įeit. Kazys Devei­
kis, iš Francūzijos

Hello, Chief!
Labas vakarėlis — kaip bu­

vau pripratęs sakyti savo “pub 
likai”. *

Galų gale turiu šį vakarą va­
landą liuoslaikio, tat yra pro 
ga atsakyti į Papo.s malonius 
laiškus iš 24 tos spalio ir 17 
tos lapkričio, kuriuos sulaukiau 
bėgyje praeitų dešimties dienų. 
Mus pasiekęs paštas buvo labai 
suvėluotas ir nėra jokio išaiš­
kinimo. O žinau labai gerai pri ­
prastą pasaką: reikia materio- 
lo, reikia valgio, reikia amuni 
cijcs. Bet tai ne daugiausia 
gelbsti kuomet negauni laiško 
per dienų dienas. Vienok nėra 
ko stebėtis: karas!

Klausiai kokia mano nuorno 
nė apie vokiečių nežmoniškumą 
Maidaneke, Lenkijoje. Well, tas 
aprašymas iš “Tėvynės” man 
žinomas jau keli mėnesiai. Ar 
tikėli viską ar ne, nežinau; nes 
karo laikais atsiranda įvairių 
“psichologiškų” pasakų, kurios 
padeda vienam priešui kariau­
ti prieš kitą presą. Kad nors 
didesnė dalis yra šventa tiesa, 
tuo neabejoju. Aš pats esu ma­
tęs vieną miestelį, kurio visos 
(suvirs 2C0 stubų) įstaigos bu­
vo sudegintos iki žemės. Turiu 
medžiagos straipsniui apie sker­
dynes, kuriose buvo nužudyta 
keli desėtkai francūzų, kurie 
buvo pakavoti viename kape po 
sudegintu kryžium. Tai šių kan­
kinių simbolis: nes kasdien ma­
tosi nukryžiavojimas ne tik ka 
rių, bet ir civilių žmonių. Aną

dieną buvau neseniai aprašyta­
me miestely Chateau-Salins. 
Skaitėte apie jį, ar ne? Bet 
kad būtum matęs, netikėtum. 
Jokio ženklo, kad čia buvo ne­
mažai gyvenimo, nesimatė. Na­
mai sutrinti į miltus; lovos, ke 
dės, stalai sunaikinti į kurą; 
geležies produktai supainioti 
vienas su kitu. Laukuose dau­
gybė gyvūnų guli kur krito, 
įvairiam supuvimo laipsny: 
karvės, arkliai, avys. Ar vienas 
žmogus galėjo šias skerdynes, 

į pasaulio nukryžiavojimą pra­
dėti ir varyti taip ilgai? Koks 
tai žmogus gali būti? Aš ne- 
nnau ir nežinosiu, kad ir su­
lauksiu žilos senatvės.

Apie Edvardą žinau įtiktai 
i k, kad yra Francūzijoje, ir 

jeigu tebegyvena kur buvo prieš 
kelias savaites, kada sulaukiau 
jo vėliausi laišką, tai jis yra 
apie 603 mylių nuo manęs •— 
taip suirus, kaip ir būtų Chi­
sago je: saugesnis, nes čia ma­
žiau automobilių. Jis vėl užsi- 
lirbo paaukštinimą: mažas, bet 
paaukštinimus — Pvt. 1st class.

Wei1, šį vdkarą tik toks bus 
mano laiškas, nes daugiau nau­
jienų neturiu. Sveikas esu, ge 
rame upė, turiu užtektinai dar­
bo, nes trūksta vėl vieno kari­
ninko kompanijoje. Linkiu Jums 
viso labo, o ypatingai kad atei­
nančios šventės būtų linksmos 
ir palankios.- — Jus gerbiantis 
sūnus Kazys.

Surado Liudininką 
Ryšium Su Nužu­
dymu Senatoriaus

Praėjusią savaitę buvo nužu­
dytas Michigan valstijos sena 
torius Warren G. Hoopėr. Po­
licija praneša, kad ji surado 
asmenį, kuris matė kitus žmo­
nes prie senatoriaus Hooper ma­
šinos ir vieno iš tų žmonių ver­
da matė aiškiai, c

To liudininko pavardę poli­
cija laiko paslapty ir jį patį 
saugo.

I Sales Taksų Suko­
lektuota $89,000,000

Illinois valstijos iždo depar­
tamentas praneša, kad pernai 
sales taksų buvo sukolektuota 
valstijoje $89,162,373. Tai yra 
$9,000,000 didesnė - suma, negu 
buvo sukolektuota šių taksų 
1943 metais.

A. B. PETKUS

URBA Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms, Ban- 
kietam, Laidotu­
vėms, Papuoši­

mams.
GĖLININKAS 

4180 Archer Avenue 
Phone LAFAYETTE 5800
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KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams
ir Pagrabams

3316 SO. HALSTED ST.
Tel. YARDS 7308

TAISOME Skalbiamas 
Mašinas, Refrižerato­
rius, Dulkių Valytuvus 

ir Motorus 
DARBAS GARANTUOTAS 
1649 West 47th St. 

Tel. YARDS 1866.

Chicagos Draugijų, 
Klubų Valdybos 

1945 Metams
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JURGIS PALIJANSKAS 
gyveno 916 W. 34 Place
Mirė sausio 14 d., 1:00 vai. 

ryto, 1945 m. Gimęs Panevė­
žio apskr., Razalino par., Dul- 
kiškių kaime. Amerikoje iš­
gyveno 55 metus.

Paliko nuliūdę: moteris Ve­
ronika, po tėvais Rutkauskai­
tė; 5 dukterys: Bertha Stoš­
kus, žentas Pranciškus; Albi­
na; Josephine, Florence (S/2 
WAVE), Lilian; 3 sūnai: Leo, 
marti Ethel; Jurgis, ir Augus­
tas, marti Miriam; 3 anūkai; 
pusseserė Paulina Žekienė; 2 
sesers dukterys: Ona Kaupas 
ir Viktorija ir kitos giminės 
ir draugai.

Priklausė prie Teisybės My­
lėtojų ir Palaimintos Lietuvos 
Draugijų.

Kūnas pašarvotas A. M. 
Phillips kopi., 3307 Lituanica 
Avė. Laidotuvės įvyks trečia­
dienį, sausio 17 d., 9:00 vai. 
ryto iš kopi. į Šv. Jurgio par. 
bažnyčią, o po gedulingų pa­
maldų bus nulydėtas į Šv. 
Kazimiero kapines.

Visi a. a. Jurgio Palijansko 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly­
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Moteris, Dukterys, Sūnai, 
Anūkai ir kitos Giminės.

Laid. Direkt. A. M. Phillips, 
Tel. YARDS 4908.

MAGDALENA KALEINIKIENĖ 
PO TĖVAIS SVETl.ArSK.HTK

Gyvenb 4145 So. California Ave., Lafayette 1198

Mire sausio 13 d., 1:00 vai. po Įlietų, 1945 m., sulaukus se­
natvės. Gimus Kalvarijos parapijoj ir apskrity, šiušnikų kaime.

Paliko nuliūdę: 2 dukterys—Amelija Grebiiunas, žentas 
Jonas; Marijona Ruguskas, žentas Jonas; 3 sūnai: Jurgis, marti 
Anielė; Jonas, marti Elzbieta ir Juozapas; posūnis Petras, marti 
Ona, 9 anūkai, 1 proanūkas; švogeris Juozapas Laukis ir kitos 
giminės ir draugai.

Kūnas pašarvotas Mažeikos koplyčioj, 3319 Lituanica Avė.
Laidotuvės Įvyks trečiadieni, sausio 17 d., 8:00 vai. ryto iš 

koplyčios į Šv. Jurgio parapijos bažnyčią, o po gedulingų pa­
maldų bus nulydėta į šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Magdalenos Kaleinikienės giminės, draugai ir pa­
žįstami nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikt 

paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.
Nuliūdę lieka:

Dukterys, Žentai, Sūnai, Marčios, švogeris ir kitos Giminės.
Laid. Direkt. Mažeika ir Evanauskas, Tel. YARds 1138-1139.

jai

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 So. Western Avenue

TELEFONAS GROVEHILL 0142

1410 South 50th Avenue 
TELEFONAS CICERO 2109 

CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA m DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Ave. 
Visi Tek YARDS 1741-1742

4330-34 So. California Ave. 
Telefonas LAFayette 0727

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

Laidotuvių Direktoriai
NARIAI
Chicagos
Lietuviu
Direktorių
Asociacijos

Ambulance 
Patarnavi­
mas Dieną 

ir Naktį
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

L J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

MAŽEIKA
3319 LTTUANICA AVENUE

EVANAUSKAS
Phone YARDS 1138—1139

LACHAWICZ IR SUNUS
TEL.: CANAL 2515 PULL. 1270 COMMODORE 5765 

2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO 
VALDYBA 1945 M.: P. Arlauskas— 

pirm., 2109 Cleveland Ave.; F. 
Pdvilaitis—pirm, pagelb., 10051 
So. La Salle St.; J. Keturakis— 
nut. rast., 3217 S. 53 Ct., Cicero 
50, III.; A. Grincevich—f in. rašt., 
4450 S. Hermitage Ave.; St. Nip- 
rikas—kasierius, 3824 Deodor St., 
Indiana Harbor, Ind.; Kasos glo­
bėjai: Alf. Masiulis, 3252 S. Hal- 
sted St. ir Frances Dvilaitis, 1330 
S. 49 Ave., Cicero 50, Ill.; J. Ba- 
lakas—korespondentas, 1414 So. 
49th Ct., Cicero 50, Ill.; Ch. Gas­
per—maršalka, 11340 S. Troy St. 
Susirinkimai laikomi vieną kartą 
į mėnesį, ketvirtą sekmadienį, 1 
vai. po pietų, Hollywood Inn, - 
2417 W. 43rd St.

TEISYBĖS MYLĖTOJŲ DRAUGI­
JOS VALDYBA 1945 METAMS:

Jos. Balchunas—pirm., 7149 So. 
Sacramento Ave.; S. Stanevich 
—vice pirm.; A. Kaulakis—nut. 
rašt., 3261 S. Halsted St., tel. 
Victory 0399 arba Yards 0123; F. 
Kasper—fin. rašt., 3534 S. Lowe 
Ave.; F. Bakutis—ižd., 2603 W. 
69th St.; J. Grigonis—kontr. rast., 
J. Racevičius—iždo globėjas; Kaz. 
Valaitis—ligonių prižiūrėtojas; Dr. 
J. P. Poška—daktaras-kvotėjas, 
3133 So. Halsted St.; L. Jucius— 
maršalka. Susirinkimai įvyksta 
kas antrą sekmadienį kiekvieno 
mėnesio 1 vai. po .pietų, Chica­
gos Liet. Auditorijoj, 3133 South 
Halsted St. Nariai priimami nuo 
18 metų iki 50 metų, vyrai ir mo­
terys.

LIETUVIŠKOS TEATRALI Š K O S 
DRAUGYSTĖS RŪTOS No. 1 VAL­
DYBA 1945 METAMS: Anna Ale- 

lunas—pirm.; Antanas Mitraus- 
kas—pirmin. pagelb.; Frank Opul- 
kas—nut. rašt., 3949 S. Artesian 
Ave.; Thomas Šalkauskas—fin. 
rašt.; Margaret Karis—kasos pa­
gelb.; Justin Yuskenas—kasie­
rius; Tadas Selickes—durų sar­
gas; Tadas Selickes—ligonių lan­
kytoj as^ Joseph Dartkus—teis.; 
Elizabeth Tamson—teisėjo rašt.; 
Frank Opulskas—korespondentas.

HUMBOLDT PARK LIETUVIŲ PO­
LITIKOS KLUBO VALDYBA 1945 
METAMS: C. Kairis—pirm., 3031

N. Park Side Ave., tel. Berkshire 
7406; M. Cepulevicz—vice, pirm. 
3327 W. Le Moyne St., tel. Spaul­
ding 7903; A. Lungevicz—protok. 
rast., 1814 Wabansia Ave., tel. 
Humboldt 2285; S. Buneckis— 
finansų rašt., 3327»W. Le Moyne 
St., tel. Spaulding 7903; M. Po- 
piera—kasierius, 1701 N. Pulaski 
Rd., tel. Albany 9236; A. Kupre- 
vicz—maršalka, 3327 W. Hirsch 
St. Klubo mitingai atsibūna kas 
trečią trečiadienį 8 vai. vakaro, 
3600 W. North Ave.. Chicago.
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Pirmadienis, sausio-15,1945

Maria F. Yokubynienė Gabriele
(Tęsinys)

Atsidaręs, jis išėmė pirmąjį 
voką ir jį atydžiai apvartęs, įsi­
tikinęs, jog tikrai jo vardu pa­
liktas,' jį atplėšė. Jo veidu nu­
slinko rimtumas. Pervertęs ke­
lis lakštus, pilnus prirašytus, jis 
kiek pralinksmėjo ir patenki­
nančiai prabilo: štai, žiūrėk, 
pats, Fredai, kas šiame puslapy 
pasakyta ir įsitikintk, kad nesi 
čia svečias, bet mūsų šeimos 
narys!

Ir iš tikrųjų, tai buvo kopija 
Antano Dumbrio palikimo, ku­
rioje namas buvo skirtas pu­
siau tarp Romo ir Fredo, taip­
gi ir visi jame baldai. Gi pini­
gai, kurių gana graži suma bu­
vo sutaupyta, buvo išskirstyta 
į lygias keturias dalis. Taigi, į 
šį paskyrimą įėjo Irena ir jų 
sūnus Tamukas.

Fredas peržiūrėjęs palikimą, 
nežinojo ką sakyt. Jam buvo 
malonu ir kartu graudu. Grau­
du, kad jo gerasis tėvukas tik­
rai jį mylėjo ir skaitė savo tik­
ru sūnumi, kad net ir paliki ną 
lygiomis išskirstė.

Pakėlęs galvą, jis pastebėjo, 
kad Romas stovįs prie lango, 
kuris veda į Nemuną su nuleis­
tomis rankomis ir labai surū­
pintu veidu. Kairėje rankoje jis 
laikė kelis lakštus popieros.

Fredas negalėjo sumasti per­
mainos Romo nūs: eikime, bet 
ryžosi tuojau sužinot. *

Dėde, kas atsitiko?
—Nieko, Fredai, nieko... čia 

— pakėlęs kairę ra'nką kurioje 
pluokštas popierių buvo — aš 
užtikau kai ką, ko aš iki šio! 
nežinojau...

Ar tai kas nors taip blogo, 
kad dėdė turėjai taip nusimin­
ti?

—Aš labai norėčiau tuo vis­
kuo su tavim Fredai pasidalin­
ti, pasikalbėti, bet... tai būtų 
prieš mano tėvo valią ir dėl to 
turiu elgtis pagal nurodymą. 
Bet tu neturi dėl to rūpintis, 
Fredai... Kaip matei, bendri 
mūsų reikalai mūsų neišskiria. 
Namas mums paliktas bendrai 
ir tavo rūpesčiams nėra daugiau 
jokio pagrindo.

—Taip, dėde, bet man nema­
lonu, kad jūs turit kuo tai rū­
pintis ir nenorit leisti man 
jums pagelbėti.

—Šiame reikale, Fredai, nie­
kas negali pagelbėti, todėl aš 
negaliu ir tavo gerais norais pa­
sinaudoti. Mano tėvas prašo, 
kad aš tą viską stengčiausi už­
miršti ir atsiminti tik tą, kas 
buvo labai gražu ir malonu, 
nes esą kas įvyko, atitaisyti jau 
negalima. Vargšas tėvas, kiek 

AR SKAUDA KOTOS? Nuo Niežiejimo, Skaudėjimo,ALMOS. Persidirbimo, Prakaitavimo. Dr.
Blaszczynski rekomenduoja šiuos miltelius: BOROCYL FOOT-BATH 
ir OXINE. Trinkit kojas kasdien su Borocyl milteliais, nušluostę, iš­
trinkit su Oxine milteliais. Gaunamos apylinkės vaistinėse.

BOROCYL CO., 1200 N. Ashland A v. BRUNSel7209

CRANE COAL COMPANY 
5332 So. Long Avenue 
Telefonas PORTSMOUTH 9822 

WEST VIRGINIA SIJOTOS LUMP $9.gQ 
STOKER COAL, Aukštos rųsies, du S7.4-S 
sykiu plautos, Chemiškai prirengtos * 
BLACK BAND LUMP ................... $11.25
PETROLEUM COKE Extra Coarse $12.50 
PETROLEUM COKE PILE RUN $1Q.95

PASKOLOS
DAROMOS 

ant Pirmų Morgičių 
už pigesnį nuošimtį—be komišino 

PAS

MUTUAL FEDERAL
Savings and Loan Assn, of Chicago

2202 WEST CERMAK ROAD • Telefonas CANAL 8887
BEN. J. KAZANAUSKAS, Raštininkas.
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jis turėjo pergyventi... Per tiek 
metų niekam žodžiu neprasita­
ręs...

—O dėde, kaip aš norėčiau 
jums palengvinti. Nejaugi jūs 
manim nepasitikit?...

—Fredai, tu žinai, kad lut vie­
nintelis mano artimas ne tik 
giminystėje, bet ir kaipo drau­
gas, bet šiame reikale, kaip jau 
minėjau, niekas negali pagelbė­
ti. Net ir aš turiu apie tai už­
miršt — ir jis apkabinęs Fre­
dą per petį pasuko virtuvės 
link. Praeidamas pro Gabrielės 
paveiksią, jis liūdnai į jį pa­
žvelgė ir atsiduso.

Nuėję jiedu virtuvėn, prane­
šė Irenai apie tėvo testamentą 
ir Fredas įteikė jai palikimo do­
kumentus.

—Jūsų globon, gerbiama dė­
diene — su pagarba tarė j.s,

Irenos akyse blizgėjo ašaros, 
kai ji kiek patylėjusi tarė:

Kaip malonu būtų, jeigu mes 
galėtume turėti tėvelį čia tarpe 
mūsų, nei šiuos dokumentus...

— Taip, dėdiene, aš irgi pir­
miausia apie tai pagalvojau...

—Aš laimingas, turėdamas 
tokią atjaučiančią šeimyną1. ir 
prisipažinsiu, kad ir aš taip pa­
galvojau... -— užbaigė Romas.

Rytojaus dieną visa Dumbrių 
šeima, lankėsi pas rejentą, ku­
ris oficialiai sutvarkė palikimą. 
Romas pasiliko Fredo ir Tamu- 
ko globėju, nes jiedu dar ne­
buvo pilnamečiai ir palikimo 
formaliai negalėjo paveldėti iki 
jiems nesukaks dvidešimts vie- 
neri metai amžiaus.

Nors reikalai buvo sutvarky­
ti ir viskas paviršutinai žiūrint 
ėjo įprasta gyvenimo tvarka — 
Romas negalėjo atsipeikėti nuo 
to nusiminimo, kuris jį apniko, 
kada jis perskatiė tėvo laišką, 
kuriame buvo išdėstyta Gabrie- 
lės mirties aplinkuma ir laikas. 
Ypač jos traginga gyvenimo už­
baiga negalėjo jo apleisti. Ne­
žiūrint, kur jis ėjo ar ką darė, 
ta įkyri mintis jį lydėjo ir kan­
kino.

Kadangi tėvo laiške buvo pa­
žymėta, kad kunigas Karužėlis 
žino jos kapo vietą, tai Romas 
nusprendė artimiausia proga 
nuvykti pas kun. Karužėlį.

Netrukus pasitaikė ir tokia 
proga, bet nuvykę į kapus, kur 
Gabrielės palaikai buvo palai­
doti, jie jos kapo jau nerado. 
Kryžius, kurį kun. Karužėlis bu­
vo pastatęs, buvo išnykęs. Ap-, 
link naujų kapų, kurių forma­
cija pakeftė visos aplinkumos 
vaizdą.

gos ledų laužytojas. Šis paveikslas buvo nutrauktas prie 
Sauli Sic Marie. Ledlaužis atplauks į Cliicagą.

-—Sūnau, atsimink, kad jliu 
aštuoniolika metų prabėgo nuo 

lėm... Per liek metų daug vėjo 
erdvėmis nušvilpė, ne kartą nu- 
pusdanias smėlį ir nuo Gabrie­
lės kapo paviršiaus... Daug sėk­
lelių nukrito ant jo, iš kurių iš­
dygo žolynai ir žolės. Po metų 
kitų jų šaknys įsistiprino irxpa­
viršiumi tankiai žaliavo. Likęs 
kapo paviršius laikui bėgant su­
smuko ir žemės paviršius susi­
lygino. Kryželis nupuvo ir gal 
nulūžo... Be ženklo likęs, kapas 
tapo nepastebimas ir taip savai­
me išnyko, tik tankus dirvonas 
jį dabar dengia ir globoja; ne 
tik vieną Gabrielę, daug kapų 
tokio likimo susilaukia...

Bet, sūnau, žmonės mirdami 
ne tik kapus mums gyvenan­
tiems palieka. Dažnai jie palie­
ka gražiausius atsiminimus iš 
gyvenimo ir tarpininkavimo su 
mumis. Jie palieka pradėtus, 
bet neužbaigtus darbus, ir mes 
turime juos tęst, kad jų geri 
norai liūtų įgyvendinti. Tavo 
tėvas, sūnau, atliko milžinišką 
darbą, išaugindamas Gabrielės 
sūnų. Bet jo kelionė šiame pa­
sauly baigėsi daug anksčiau, 
negu jis būtų norėjęs; nes jo 
pradėtas, ar geriau sakant, tę­
siamas darbas nebuvo pilnai už­
baigtas...

Atsimenu kartą jis man pa­
sakojo, kad labai norėtų dar su­
laukti Alfredo vestuvių... Eh... 
mirtis nė vieno neklausia, ko­
kius planus turi. Atėjo, pasiė­
mė ir jūs likusieji žinokitės... 
Dvasiniai kalbant, Dievo valioj 
viskas ir, tur būt, 
mingiausi, kurie su 
tinka.

Bet atleisk man, 
kai pasenau, tai ir 
kaip ilgai kalbu...

—Aš labai dėkingas, kunige, 
už jūsų kalbą. Aš žinau, kiek 
mano tėvas gerbė jūsų draugiš­
kumą ir atvirumą, ir aš dabar 
jaučiu, kaip tikrai neįkainuoja­
mą draugą jis turėjo jumyse.

tie yra laį- 
Jo valia su-

Romai, aš 
nesusivokiu,

apie tavo tėvą, Romai. Geres­
nio žmogaus ir draugo aš nebū­
čiau visame pasauly .radęs.

—Širdingai ačiū, kunige, už 
tokį gražų atsiminimą apie ma­
no tėvą. Man nepaprastai malo­
nu.

—Na, ar nemanai, kad lai­
kas mums keliauti? Kol grįšim 
pas mane, kol papietausim, tai 
bus laikas ir į namus grįžt.

—Taip, kunige, aš jus per il­
gai varginu. Bet bent žinosiu, 
kad šiame aukštame kalnely, 
tarpe beržų, ilsisi Gabrielė... Al­
fredo motina... Apie kurią, aš 
jam taip mažai galiu pasakyt...

(Bus daugiau)

Pirkite tose krautuvėse, ku­
rios garsinasi “NAUJIENOSE”

NAUJIENOS, Chicago, Ill.
............................  ■ .......... I.—

Dr. A. Montvidas PULIAVIMAS SMEGENYSE

VISOKIOS
INFORMACIJOS f

WASHINGTON AS — -Protes­
tantų, katalikų, g.aikų-stačiati- 
kių ir žydų vadovaujančioji 
dvasiškija visomis išgeliėmis 
parėmė šeštąją Karo Paskolą, 
išleisdama atsišaukimus į savo 
narius po visą Ameriką, ragin- 
damos paremti vajų.

The Rt. Reiv. H. St. Gearge 
Tucker — J. V. Protestantų E- 
piskopalinės Bažnyčios pirmi­
ninkaujantis vyskupas, The 
Most Rev. Michael J. Curley— 
Baltimorės ir Wasliingtono Ka­
talikų Arkivyskubas ir Dr. Ste­
phen S. Wise — Laisvosios New 
Yorko Sinagogos rabinas ragi­
na visą tautą paremti keturioli­
kos bilijonų dolerių vajų.

Vyskupas Tucker pasakė: 
“šeštoji Karo Paskola: turi ne­
abejotinos svarbos pergalei pa­
siekti. Žmonėms nesunku yra 
galvoti, kad karas artinasi galo 
ir kad pinigų pareikalavimas 
yra sumažėjęs; šitoks many­
mas gali ne tik pailginti karo 
laikotarpį, bet ir gali nepapras­
tai padidinti jo išlaidas. Toks 
manymas gali būti priežastimi 
mūsų artimųjų gyvybių neteki­
mo.”

Arkivyskupas Curley pasakė: 
“Šiandieną, mūsų didvyriškiems 
pulkams narsiai žygiuojant pir­
myn, mes turime daug priežas­
čių pasitenkinimui. Iš Europoje 
ir Pacifike vykstančių mūšių 
matyli, kokia didelė yra karo 
medžiagų paklausa ir kokios su 
tuo yra susijusios didžiulės iš­
laidos. šiais tragingais laikais iš 
mūsų laukiama didelio pasiau­
kojimo, nors didesnio pasiauko­
jimo nerasi už tą, kurį daro 
mūsų narsieji kareiviai: jūsų 
tėvai, sūnūs, braliai ir mylimie­
ji.”

Šiaurės ir Pietų Amerikos 
Graikų-Stačiatikių Bažnyčios 
Arkivyskupas Atbenagoras pa­
sakė: “šeštoji Karo Paskola pa­
dės pagreitinti pergalę ir įsteig­
ti pasaulyje Keturių Laisvių, 
kurios buvo paskelbtos mūsų 
didžiojo Prezidento, Franklin 
D. Rooseyelto. Aš esu įsitikinęs, 
kad graikų kilmės amerikiečiai, 
kiek galėdami, parems Karo (Pa­
skolos Vajų. Telaimina Dievas 
Ameriką.”

Dr. Wise pasakė: “šeštasis 
Karo Paskolos Vajus yra perga­
lės paskutinis atsišaukimas į A- 
merikos žmones. Turime atmin­
ti, kad tai yra vien niekai, su­
lyginus su tuo pasiryžusiu nar­
sumu ir neribotu pasiaukojimu, 
kurį parodo mūsų jaunesnieji 
broliai karo fronte! Matydami 
tokį jų pasiryžimą, privalome 
visomis išgalėmis jiems pagel­
bėti, paremdami šeštąjį Karo 
Paskolos Vajų”. (OWI)

L.
Puliavimas smegenyse gali,ir vėmimas. Vėliau pūliai tam- 

prasidėti iš žaizdos galvoj, iš 
gendančio kaulo, iš t nosinių 
plyšių įdegimo, bet dažniausiai 
pūliai į smegenis nueina iš vi­
dujinio ausies įdegimo, kuris 
kai kada pasiekia ir užausio

ausies įdegimas ir 
dažniausiai seka ti- 

(blusincs) ir gerkles įde- 
iP'as vaikus jis skaitlin- 

kaulą.
Vidujinis 

varvėjimas 
mus 
girną.
gesnis, negu suaugusius.

Ausies ir užausio kaulo įde­
gimą kartais pasiseka .pašalinti 
solfa vaistais arba penicilinu. 
Jei ne, reikia kreiptis į ausų 
specialistą. Niekad nereikia ma­
nyti, kad ausies varvėjimas nė­
ra pavojingas. Bile kada jis ga­
li pasiekti smegenis.

Pradžioj, kada pūliai pasie­
kia smegenis, jie yra praplitę. 
Ligonio karštis pakyla, jis su­
su usta, pasireiškia koktumas 

BUY 8 ON OS I Three Feathers Distributors, Inc., N.Y. Blended Whiskey, 86 prsof, 60% grain neutral spirits.

MOKAME 3% DIVIDENDŲ Už ĮDĖTUS

PINIGUS.

DUODAME PASKOLAS ANT ILGŲ

METŲ, LENGVAIS IŠMOKĖJIMAIS

UNIVERSAL 
Savings and Loan Association

1739 SOUTH HALSTED STREET
CHICAGO, ILLINOIS

pa aptverti naujai atsiradusiai ; 
audiniais, kas sudaro pūlinį 
krepšį arba votį. Gydytojui nė­
ra keblu išspręsti, kurioj sme­
genų vietoj ta votis susidarė. 
Ima apie porą ar trejetą savai­
čių, kol pūliai tampa aptvert 
ir tik tuomet yra daroma ope­
racija, kad juos išvarvinus. 
Chirurgas pragręžia kaulą toje 
vietoje, kur voties esama, pra­
duria votį ir įkiša į ją guminę 
dūdelę. Pūliai per dūdelę varva 
1, 5 ar 6 savaites, 
nelieka.

Kada varvama x • • • C
ligonis susnūsta, 
skaudėti, temperatūra pakyla, 
pasireiškia koktumas ir vėmi­
mas, pulsas sulėtėja, tuomet nė­
ra abejonės, kad liga pasiekė 
smegenis. Skubi ir ekspertiška 
pagalba jam yra reikalinga, jei­
gu norima išgelbėti nuo mirties.

kol jų visai

ausį turintis
galvą ima

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTAI
Amerikos Lietuvių Daktarų

________ Draugijos Nariai___
Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį
Rez. 3241 W. 66th Place 

Phone REPublic 7368

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 
Rezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Of'sn valandos'

nuo 1— 3 ir nuo 6—8:30 vai vak 
Trečiadieniais pagal sutarti.

Dr. F. Pnlsucki Le Vau 
DR, GRACE TLTFF

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Valandos kasdien—2—4 ir 7—9 vak
1957 W. Gnrfi^ld Blvd.

Cor. Damen. HEMLOCK 6fiOO

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg.

2400 WEST MADISON STREET
Vai.: 1 iki 3 penint. R iki 8 vak.

Telefonas SFET.EV 7330
Namų telefonas BRUNSWICK 0591

Telefonas YARDS 3146
DR. V. A. ŠIMKUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
IR AKINIUS PRITAIKO 

744 W. 35th Street
Valandos: 11—12: 2—4 ir 6130—8:30 

Pirmadieniais tik nuo 2—4 ir 
R-30—R-30 Šventadieniais- 11—12.

DR. STRIKOL’IS "
Gydytoms ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso valandos 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 
vak. Nedėl., Sered. ir Sub. vakare 

tik pagal sutarti.
Ofiso tel. YARDS 4787 

Namų tel. PROSPECT 1930.

DR. C. Z. VFZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Str et 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Sered oj pagal sutarti.

DR BRUNO J. 
ZURRTCK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St.
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—f 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­

niais .pagal susitarimą.
Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. HEMLOCK 0333

KITI LIETUVIAI DAKTARAI
Tel. Hemlock 8700. Rez. Pro. 6080 
Jei neatsiliepia, šauk—SEEley 0434

Dr. Peter J. Bartkus 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6155 SO. KEDZTE AVĖ. 
VALANDOS!

nuo 2—4 ir nuo 7—9 kasdien, 
išskiriant trečiad. ir sekmad.

Dr. Emilv V. Krokas
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. REPublic 0054 

Jeigu neatsiliepia — 
Šauk KEDZIE 2868 

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet Ir 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia­
dienio vakarais ir sekmadieniais 

pagal susitarimą.

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DENTISTAS

Naujoj Vietoj 
3246 So. Halsted St. 

Telefonas CALumet 7358

KITATAUČIAI
DR. HERZMAN

IŠ RUSIJOS
Gerai lietuviams žinomas per 39 

metus kaipo patyręs gydytojas chi­
rurgas ir aukušeris

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau­
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1031 W. 18th St. netoli Morgan St.

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka­
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110
Rezidencijos telefonas:

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4729 S. Ashland Avė.

(2tros lubos)
Ofiso Telefonas: YARDS 8554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: MIDWAY 2889 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 vai. vak. 
Sekmad. nuo 10 vai iki 12 dieną.
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Atnaujina santykius su Suomija
Jungtinės Valstybės nutarė vėl užmegsti ryšius su 

Suomija. J Elsinkį jau yra pasiųstas iš Stockholmo, 
Švedijos, užsienio departamento valdininkas, kuris rū­
pinsis Amerikos reikalais Suomijos sostinėje. Be to, 
valstybės sekretorius su prezidento Roosevelto pritari­
mu siunčia Suomijon savo įgaliotinį, kuris turės minis- 
terio rangą.

Po to beliks tiktai duoti sutikimą Suomijos valdžiai, 
kad ji atsiųstų savo įgaliotinį į Washington^, ir santy­
kiai tarp Jungtinių Valstybių ir Suomijos bus atnau-

Jie buvo nutraukti pereitą birželio mėnesį, kai tuo­
metinis valstybės sekretorius Hull neteko kantrybės, 
kad Suomijos valdžia neklauso jo pakartotinų patarimų 
trauktis iš karo. Jungtinėms Valstybėms nutraukus ry­
šius su Suomija, ją) ėmė smarkiai pulti rusų Raudonoji 
armija ir privertė pasirašyti taikos sutartį, kuri reiškia 
tai mažai šiaurės demokratijai skaudų smūgį.

Stalinas skubinosi Suomiją “paklupdyti”, bijoda­
mas, kad galutinoje taikos konferencijoje Vakarų de­
mokratijos ją užtars ir neleis jam ją apiplėšti. Washing- 
tonas šito Maskvos lošimo, gal būt, nesuprato, o gal būt, 
nemokėjo surasti geresnės išeities.

Vistiek, Suomija nukentėjo bereikalingai, ir Jung­
tinės Valstybės turėtų žiūrėti, kad būtų kiek galint ati­
taisyta skriauda, kurią jai padarė bolševikai.

Prancūzijoje balsuos ir moterys
Pirmą kartą Prancūzijos moterys turės teisę bal­

suoti miestų jr apskričių savivaldybių rinkimuose, ku­
rie įvyks ateinantį balandžio mėnesį. Paryžiuje jau už­
siregistravo 761,428 moterys.

Iki šiol moterys Prancūzijoje neturėjo balso. Pran­
cūzai labai moka sakyti moterims gražius komplimen­
tus, bet teisių lygybės politikoje jie nenorėjo pripažinti. 
Šituo atžvilgiu Francūcija, kurią daugelis laiko naujo­
sios gadynės civilizacijos ir laisvės lopšiu, yra atsilikusi 
ne tiktai nuo Jungtinių Amerikos Valstybių, bet jr be­
veik nuo visų Europos šalių. Ji išsireklamavo su savo 
Didžiąja Revoliucija (1789-93) m.), kuri pasižymėjo 
žiauriu teroru ir išsigimė į bonapartizmą.

Demokratijos idėja atėjo į Prancūziją iš Amerikos, 
bet ji tenai ilgai negalėjo prigyti. Reikėjo trijų revoliu­
cijų, iki įsikūrė Trečioji Respublika, kuri išgyveno apie 
70 metų ir šiame kare susmuko, kaip lepšė. Dabar bus 
įsteigta Ketvirtoji Respublika. Reikia tikėtis, kad ji bus 
demokratiškesnė ir tvirtesnė, negu ta, kuri seną atža­
gareivį Petainą buvo pasirinkusi savo' diktatorium.

Ffrancūzės, gavusios teisę balsuoti, ims, gal būt, domė­
tis valstybės ir visuomenės reikalais, o ne vien tiktai 
skrybėlių ir parėdų madomis. 

- i 

Benešąs bėdoje 
z

Eduardas Benešąs, Čekoslovakijos prezidentas, yra 
verčiamas pripažinti Maskvos įkurtą Liubline “Lenki­
jos valdžią” ir, kaip praneša Associated Press telegra­
ma iš Londono, jisai ketina ją pripažinti. Ką gi jisai ga­
li daryti, pasirašęs “draugingumo ir abipusiškos pagal­
bos” sutartį su SSSR, nepaisant to, kad Washingtonas 
ir Londonas jį nuo to atkalbino? Reikia tęsti tą “drau­
gingumą” toliau.

Bet yra kitas, dar didesnis nesmagumas. Čekoslo­
vakijos valdžia Londone gavo laišką iš sovietų užsienio 
reikalų komisaro Viačeslavo Molotovo, kuris sako, kad 
Karpatų Rusijoje (Rutenijoje) esąs stiprus sentimentas 
už atsiskyrimą nuo Čekoslovakijos. Tą provinciją (apgy­
ventą rusinu arba ukrainiečių) buvo> pagrobusi Vengri­
ja. Pagal sutartį, kurią Benešąs pasirašė su Maskva 
1943 m. lapkričio 12 d., ji turėjo būti sugrąžinta Čeko­
slovakijai. O Molotovas dabar rašo, kad Karpatų rusi­
nai nori dėtis prie sovietinės Ukrainos!

Sovietų užsienio komisaras šitą informaciją remia 
“plebiscito” rezultatais, kuriuos paskelbė komunistų va­
das Rutenijoje, Ivan Petruška. Jisai tvirtina, kad “mil­
žiniška dauguma” gyventojų balsavo už dėjimąsi prie

Jungunese Valstybėse, ne Chicago j, 
Metams ............................  $6.00

Pusei metų .........    3.25
Trims mėnesiams .............. 1.75
Dviem mėnesiams .............. 1(25
Vienam mėnesiui .....................75

Užsieniuose:
Metams ................................  $8.00
Pusei metų ......................... 4.00
Trims mėnesiams .............. 2.50
Naujienos eina kasdien išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Telefonas Canal 8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

APŽVALGA j
• ■ - -    - -  -    -

LENKŲ SOCIALISTŲ 
PAREIŠKIMAS

Lenkų Socialistų Partijos 
(P. P. S.) užsienio komitetas 
Londone išleido pareiškimą, at­
remdamas kai kurių Liublino 
Komiteto ir tariamos “laikinės 
vyriausybės” narių pretenzijas, 
buk jie atstovauja Lenkijos so­
cialistus. Užsienio komitetas 
sako, kad nė vienas jų niekuo­
met nebuvo kokios nors lenkų 
socialistų centralinės įstaigos 
narys, nė vienas neturėjo įga­
liojimo kalbėti Lenkijos socia­
listų vardu ir ne vienas nebu­
vo išrinktas į Lenkijos seimą.

Nė vienas tų Liublino uzur­
patorių taip pat nepriklausė 
lenkų socialistų pogrindžio or­
ganizacijai tarp 1939 ir 1944 
metų.

Iš tų neva “socialistų”, ku­
rie dabar veikia Liublino Ko­
mitete, yra daugiausia rekla­
muojami Boleslaw Drobner ir 
Edward Osubka-Morawski. Apie 
juodu Lenkų Socialistų Parti­
jos užsienio komitetas paduoda 
tokių žinių:

Boleslaw Drobner buvo 
Lenkų Socialistų Partijos na­
rys, tur būt, nuo 1928 metų, 
bet buvo pašalintas iš parti­
jos 1936 metais. Osubka-Mo­
rawski pasitraukė iš Lenkų 
Socialistų Partijos karo me­
tu ir buvo narys naujai įkur­
tos mažiukės grupės, pava­
dintos ‘Darbininkiška Lenkų 
Socialistų Partija’, kuri po 
daugelio skilimų įsijungė į 
‘Lenkų Darbininkų Partiją’ 
(P. P. R.), o po šituo vardu 
slepiasi Lenkų Komunistų 
Partija.”

Liublinas giriasi taip pat tu­
rįs savo eilėse “kunigą” Stefa- 
ną Matuszewski, kuris irgi sa­
kosi esąs “socialistas”. Lenkų 
Socialistų Partijos užsienio ko­
mitetas pareiškia, kad tas ku­
nigas, ar buvęs kunigas, nie­
kuomet nebuvo socialistų par­
tijos narys.

Užsienio komitetas įspėja 
darbininkų ir socialistų judėji­
mą visose šalyse, kad Liublino 
Komitetas ir jo “laikinė vyriau­
sybe” bando apgauti pasaulį, 
skelbdami, jogei juos remia 
lenkai socialistai. Lenkų Socia­
listų Partija pripažįsta tiktai 
vieną teisėtą Lenkijos valdžią, 
būtent, tą, kuri dabar yra Lon­
done.

SOVIETŲ AGENTAI LIUB­
LINO “VALDŽIOJE” 

Lenkų katalikų spaudos agen­
tūra paduoda įdomių informa­
cijų apie asmenis, iš kurių yra 
sudarytas Lenkų Tautinio Iš­
laisvinimo Komitetas ir to ko­
miteto įsteigta gruodžio 31 d. 
“laikinė vyriausybė” Liubline.

Pradžioje “Išlaisvinimo Ko­
mitete” veikė tokie nenusisto- 
vęję bolševikuojantieji tipai, 
kaip Wanda Wasilewska, W. 
Rzymowski ir Jendrykowski. 
Prie jų 1941 ir 1942 metais 
prisidėjo keletas asmenų su 
kriminališka praeitim: Rola- 
Zymierski (pakeltas į “genero­
lus”), Andrew Witos (jo ne­
reikia maišyti su garsiuoju len­
kų valstiečių vadu Vincentu 
Witos) ir buvęs žydų atstovas 
Lenkijos seime Sommerstein, 
kuris tiesiog iš GPU kalėjimo 
tapo perkeltas į Liublino ko­
mitetą.

“Generolas” Rola-Zymierski 
tarnavo Lenkijos karo ministe­
rijoje (prieš-kariniais laikais) 
ir buvo nubaustas kalėjimu už 
kyšių ėmimą iš Francūzijot? 
amunicijos firmų. Atsėdėjęs

Ukrainos.
Kaip dabar žiūrėti į tą Molotovo notą: ar kaip į 

“draugišką informaciją”, ar kitaip? Benešąs, tur būt, 
vėl gaus važiuoti į Maskvą.

penkerius metus kalėjime, ji­
sai išvažiavo į užsienį, o paskui 
staiga atsidūrė lenkų “Tauti­
nio Išlaisvinimo” armijoje įr 
tapo paskirtas vyriausiu jos 
vadu. Dabar jisai yra “karo 
ministeris” Liublino valdžioje.

Bet tikrasis lenkų kariuome­
nės galva sovietų kontroliuoja­
moje teritorijoje yra gen. 
Aleksandras Zawacki, kuris 
prieš karą tarnavo sovietų žval­
gyboje N. K. V. D. (pirmiau 
vadindavosi G. P. U.)

Liublino “valdžia” susideda 
iš įvairių ministerių, bet dau­
guma jų neturi jokios reikš­
mės. Visa galia, kaip sako 
aukščiau paminėta spaudos 
agentūra, yra trijų asmenų ran­
kose: “prezidento” Berut (kai 
kada jo pavardė rašoma Bie- 
rut arba Beirut), vice-premje- 
ro Gamolka ir viešojo saugu­
mo ministerio Radkiewicz,.

Berut per kelis metus buvo 
apmokamas sovietų tarnauto­
jas ir ėmė algą iš sovietų val­
džios. Liublino komitetas sako, 
kad jisai esąs Lenkų Darbinin­
kų Partijos narys. Tai yra ta 
partija, kurią įsteigė Komin- 
ternas 1937 metais — po to, 
kai buvo likviduota senoji, Len­
kijos Komunistų Partija dėl jos 
trockinio nukrypimo.

Kiti du aukščiau paminėti 
asmens, Gamolka ir Radkie- 
icz, yra taip pat Lenkų Darbi­

ninkų Partijos nariai, kitaip 
sakant, komunistai, prisidengę 
“darbininkų” vardu. Juodu tar­
navo Kominterno Politiniame 
Biure ir ėmė iš Kominterno (t. 
y. iš SSSR valdžios) algas. Kai 
Stalinas Kominterną “uždarė”, 
tai Gamolka ir Radkiewicz kar­
tu su (Politiniu Biuru buvo per­
kelti į Sovietų Sąjungos Komu­
nistų Partiją, kaipo apmokami 
tarnautojai.

Viešojo saugumo ministeris 
Radkiewicz “pasižymėjo” 1944 
m. Liublino komitete, dirbda­
mas išvien su Rusijos G. P. U. 
Jisai pritaikė sovietų okupuo­
tos teritorijos gyventojams 
tuos pačius teroro metodus, 
kuriuos vartojo naciai.

KAIP GELEŽĖLĘ RADĘ

Kaip geležėlę radę, komunis­
tų propagandos organai nu­
džiugo, pamatę Juozo Tyslia- 
vos “reveliacijas” apie Ben­
drąjį Amerikos Lietuvių Fondą 
“Vienybėje”. Jie rašo ilgus edi- 
torialus prieš Fondą, pasirem­
dami Tysliavos patiekta me­
džiaga.

Tai jau ne pirmas kartas. 
Smetonininkai padeda komu­
nistams, o šie padeda smeto- 
nininkams — nesvarbu, ar są­
moningai, ar ne; bendras tota­
litarinis principas suveda juos 
į daiktą.

Reikia tikėtis tačiau, kad 
tysliavines intrigos nesuklai­
dins plačiosios visuomenės, ku­
ri remia BALF.

# ---- y--------
SUSTABDĖ DEBATUS

Diskusijos užsienio politikos 
klausimais tapo suspenduotos 
JAV senate iki to laiko, kai 
prez. Rooseveltas pasitars su 
Churchillu ir Stalinu. Senatui 
yra įteikti abiejų partijų rezo­
liucijų projektai, kuriuos sena­
tas turėjo svarstyti; bet užsie­
nio rėikulų komiteto pirminin­
kas, sen. Connally, prašė “mo­
ratoriumo” svarstymams ir se­
natoriai su tuo sutiko.

Senatorius Hatch (dem. iš 
New Mexico) pasakė:

“Atsižvelgiant į tai, kąd 
yra numatomas prezidento 
Roosevelto susitikimas su

. NAUJIENU-ACME Telephoto
BURBANK, CAL. — Lėktuvo katastrofoje žuvo 18 

kareivių ir 3 jūrininkai. Žuvo taip pat įgulos nariai (iš 
kairės į dešinę) : vairuotojo padėjėjas R. S. Etner; eko­
nomė Lila Docken ir vairuotojas J. R. McCauley,—visi 
iš Burbanko.
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r LIETUVIŠKU KVISUNGU GALERIJA

Antanas Venclova
III.

Savo kailis pirmoj vietoj.

Gimnazijoj Venclova nieku 
nepasižymėjo, bet ten jau pasi­
reiškė viena jo būdo ypatybė, 
kuri geltonu siūlu vėliau jį ly­
dėjo universitete ir visoje vi­
suomeninėje veikloje. O ta ypa­
tybė štai kokia: niekad nesidė- 
ti prie visuomeninio darbo, jei­
gu reikia bent truputį rizikuoti 
asmens saugumą.

Kaip minėjome, Mariampolės 
mokyklose buvo daug įvairių 
moksleivių organizacijų, bet 
Antanas Venclova nė prie vie­
nos neprisidėjo. Slegianti jėzui- 
tinio auklėjimo letena atstūmė 
jį nuo bažnyčios, bet jis neturė­
jo drąsos žengti žingsnį kairėn 
arba pasisukti bent truputį iš 
centro.

Vencoiva ir paskutinėse gim­
nazijos kalsėsei būdamas dar 
nueidavo į bažnyčią, bet moki­
nių tarpe jau pasklido gandai, 
kad jis ne “nobažnas”. Pasako­
davo, kad jis su kuniginiais 
bendraudavo tik dėl giminiečių 
akių. Kai kairesnieji patyrė apie 
tokį Venclovos pakrypimą, tai 
bandė jį įkalbėti dėtis prie sa­
vo organizacijų. Mokyklose, 
kaip ir visuomeniniame gyveni­
me, visi norėjo turėti galimai 
didesnį savo narių skaičių.

Pirmiausia prie Venclovos 
kreipėsi pažangesni Valstybinės 
gimnazijos mokiniai, o vėliau jį 
bandė pagauti ir kitų mokinių 
organizacijų “lyderiai”, kurie 
mokėsi Mokytojų Seminarijoj 
arba Realinėje Gimnazijoj.

Mokiniai bandė įtraukti Ven­
clovą į aušrininkų organizaciją, 
bet jis atsisakė grynai legalistiš- 
kais sumetimais.

—-Valstybinėj gimnazijoj mo­
kyklos vadovybė neleidžia auš­
rininkams veikti, — pasakė jis 
aušrininkų atstovui, — tai aš 
prie jų ir nesidėsiu.

Vėliau Valstybinėj leido ir 
šios organizacijos kuopelei su­
sirinkti, Venclova užsuko į ke­
lis kuopelės susirinkimus, bet 
nedrįso tapti kuopos nariu.

Maždaug tuo pačiu metu prie 
Venclovos kreipėsi ir kitų mo­
kinių organizacijų atstovai.

Venclova juokėsi iš komunistų.

Mariampolėje tuo metu “vi­
suomenininkams” vadovavo V. 
Viedrynaitis, mokytojų semina­
rijos mokinys. Jis buvo netur­
tingų tėvų sūnus, gyveno skur­
de, bet stengėsi baigti mokyklą.

Viedrynaitis buvo raišas, vai­
ku būdamas koją susižeidė, bet

premjeru Churchillu ir mar­
šalu Stalinu, aš nemanau, 
kad bus laiko priimti rezo­
liuciją. Mes, žinoma, nenori­
me, kad senate eitų debatai 
konferencijos metu.”

Bet tikroji priežastis, dėlko 
senatoriai nutarė tylėti, bus 
greičiausia ta, kad jie nenori 
aštrinti ginčų su sąjunginin­
kais tuo laiku, kada karas įžen­
gė į kritingiausią stadiją.

buvo gana gabus mokinys. Kal­
bėtojas iš jo buvo ne koks, bet 
jis gyvai dalyvaudavo diskusi­
jose. Visi pažangieji jį pažino­
jo.

Viedrynaitis ne tiktai visuo­
menininkus organizavo, bet jis 
komunistų organizacijose dirbo. 
Jis rūpinosi ir vietos jaunimo 
reikalais, priklausė prie įvairių 
komitetų, vežiojo kompartijos 
lapelius po provincijas, rašinė­
jo Minske leidžiamoje spaudo­
je ir tvarkė mokinių reikalus.

Vėliau Viedrynaitis buvo are­
štuotas, ilgai laikytas kalėjime 
ir smarkiai sumuštas. Kai po­
licija negalėjo jam rimtos bylos 
sudaryti, tai jis buvo paleistas 
iš kalėjimo ir jam leista laiky­
ti egzaminus.

Viedrynaitis mokyklą baigė, 
bet policija jau nenuleido nuo 
jo savo akies. Jis dar pagyveno 
kurį laiką Lietuvoje, o vėliau 
sovietų agentai nugabeno jį į 
Rusiją. Jį iškvietė į Minską, kad 
galėtų padėti vietos laikraščius 
redaguoti.

Viedrynai tis, visuomenininkų 
lyderis ir aktyvus komunistas, 
1924 metais ir kreipėsi į Venc­
lovą, prašydamas įstoti į šią 
jaunimo organizaciją, bet Venc­
lova iš jo pasijuokė ir atsisa­
kė.

—Žiūrėk, ko jis nori! Savo 
organizacijoj turi komunistuo­
jančių, ir nori, kad aš prie jų 
prisidėčiau! — pasakojo jis sa­
vo pažįstamiems. x

Šiandien Venclova skaitosi į- 
takingu bolševiku ir yra aukš­
tu sovietų valdžios pareigūnu 
okupuotoje Lietuvoje, o Mins­
kan išvežtas komunistas Vied­
rynaitis neturėjo 1 progos vėl 
Lietuvos pamatyti.

Bolševikai turi pasiaiškinti, 
t

Bolševikai pakvietė Venclovą 
į švietimo komisariatą, o atsida­
vusį savo propagandistą Vied- 
rynaitį sušaudė. Tvirtinama, 
kad Minske Viedrynaitis kryp­
telėjo nuo partijos linijos; jis 
susipyko su Angariečiu, Kapsu­
ku ir Matulaičiu, darbo redak­

PADĖKIME LIETUVAI ATGAUTI LAISVĘ. 
REMKIME AUKOMIS AMERIKOS. LIETU­

VIŲ TARYBA IR JOS INFORMACIJOS 
CENTRA,

kuris skleidžia pasaulyje teisingas žinias apie Lietuvą ir 
skelbia tikrus lietuviu tautos troškimus.L

Iškirpkite, išpildę šį lapelį, ir pasiųskite kartu su savo au­
ka AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBOS CENTRUI:

Lithuanian American Council, 1739 South
Halsted Str., Chicago 8, Illinois, U. S. A,

Čekį arba Money Orderį rašykite Tarybos iždininko Miko 
Vaidylos vardu.

Žemiau pasirašęs (tįsi) siunčia Amerikos Lietuvių Tary­

bai $............-............ auką paremti lietuvių tautos kovą
už laisvę.

, (parašas)

(adresas)

cijoj neteko, o vėliau ir badga- 
lavo. Kai jis pradėjo protestuo­
ti prieš čekos veiksmus, ir įgrį- 
so tuometiniems lietuviškos sek­
cijos lyderiams, tai čekistai jį 
sušaudė.

Iki šio meto komunistai dar 
nedavė jokio rimtesnio paaiški­
nimo apie Viedrynaičio nužu­
dymą. Mariampolėje pasilikę 
komunistai tvirtino, kad Vied- 
rynaitį iškvietė Minskan pats 
Angarietis, kad jam bus paves­
ta redaguoti literatūros temo­
mis leidžiamą mėnesinį žurnalą, 
kad Viedrynaičio siunčiami raš­
tai labai aukštai vertinami vi­
sos partijos centro komiteto, 
kad jis visoje partijoje skaito­
mas daug žadančiu jaunuoliu, 
etc.

Viedrynaitis buvo plačiai ap­
siskaitęs jaunuolis; jis ištisas 
naktis praleisdavo su knygomis, 
skaitė įvairiausiomis temomis. 
Be to, turėjo gerą atmintį, svar­
besnes knygų vietas pasibrau­
kydavo ir diskusijų metu išti­
sus paragrafus iš atminties pa­
cituodavo.

Pažįstamieji tvirtina, kad Vie­
drynaitis taip pat buvo labai 
geros širdies jaunuolis. Jis bu­
vo dar jaunas, ir buvo įsitiki­
nęs, kad tiktai komunizmas at­
neš žmonijai geresnę ąfeitį. Dis­
kusijų metu jis neteisindavo če­
kos žiaurumų, jam atrodydavo, 
jog ir blogiausiu atveju galima 
apsieiti be kraštutinių priemo­
nių.

Be to, Viedrynaitis paliko 
Mariampolėje du senus tėvukus, 
,prie kurių jis buvo labai prisi­
rišęs. Tėvai dirbo dieną ir najk- 
tį, kad tiktai galėtų savo sūnų 
į mokslus išleisti. Tėvas buvo 
gimnazijos sargas, o ligota mo­
tina dieną ir naktį Iplušdavo, 
kad surinktų reikalingų pinigų 
knygoms, maistui ir sūnaus 
mokslui.

Senukai save ramino, kai vai­
kas sveikas Minską pasiekė, 
bet juos apėmė didžiausias nu­
liūdimas, kai nuostojo laiškai 
iš ’jo ateiti, kai pradėjo plisti 
įvairiausi gandai, ir pagaliau, 
kai patyrė, kad patys bolševi­
kai vieninteliam jųjų sūnui gy­
vybę atėmė.

Rusijon nuvažiavęs Viedry­
naitis pamatė gyvenimo realy­
bę, kuri buvo visai kitoniška, 
negu jis įsivaizdavo. Pirmiausia 
jis susipyko su Angariečiu, vė­
liau nesukalbėjo su Kapsuku, o 
čekistai tuojau jį sudorojo.

Venclova dabar įpareigotas 
švietimu rūpintis. Būtų labai 
gera, kad jis atneštų daugiau 
šviesos apie Viedrynaičio nužu­
dymo priežastis. Viedrynaitis 
buvo pirmuoju lietuvišku komu­
nistu, kuris dabartinį komisarą 
kompartijos darban norėjo į- 
traukti. Tada Venclova iš jo pa­
sityčiojo, bet šiandien, kai Vie­
drynaičio jau nebėra gyvųjų 
tarpe, ir komunistai iki šio me­
to nieko nepaskelbė apie šią tra­
gediją, būtų gera išgirsti plates­
nių žinių apie dabartinio komi­
saro pirmtakūno likimą.

Kazys Varkala

PIRKITE KARO BONUS
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DU FRAGMENTAI

PR. E. S1LANPEIš romano “žmonės vasaros naktį”.Senajam Manu diena jau seniai buvo prasidėjusi. Pri­žiūrėdamas savo dervos de­gyklą, ir jis pradėjo pastebėti gyvybės žymes čia vienoje, čia kitoje ežero pusėje, nebekal­bant apie visus tuos reiški­nius, kuriuos jo sena akis ma­tė gamtai nubundant: karvės niaurojo, šaukdamos savo melžėjas, varnos kvarkdamos kilo iš kiemų ir nuo prieme­nių laiptukų, kai tik kur pasi­girdo durų klebetės tekštelėji­mas; o kaiminė zvimdama su­kaliojasi aplink dobilų žiedus pievoje—nežinia, kur šioji sto­rulė ponia yra susidėjusi savo lizduką? Iš tikrųjų būtų ma­lonu iškopinėti šios senukės kelis medaus korius taip pat, kaip jis darydavo vaikas bū­damas.Betgi žiūrėk—ana panelė vėl eina maudytis! Kaip sena­jam Manu malonu, kad jis čia yra vienišas,, kad jo veidas ap­smilkęs dūmais ir aptaškytas derva ir kad jis toks ir pasi­liks. Be jokio ypatingo reika­lo jis vaikšto apie savo dervos degyklą, tarytum užkimšda- mas tai čia, tai ten kokią kiaurymę, pro kurią galėtų šmykštelti liepsnų liežuvis... bet paskiau jis atsisėda savo senoj oų vieton, šalia degyklos, iš kur maudymosi būdelė drau ge su lieptu matoma taip pat, kaip iš teatro galerijos. Ok, Viešpatie, koks gražus tas kū­dikis! Kaip ji ten guviai šoki­nėja ir maivosi. Kad kas nors pažvelgtų, kaip ji eina, kaip ji lankstosi, kaip ji pritūpia prieš šokdama į vandenį! Se­nasis Manu sumoja: o kad taip prišliaužti arčiau, prišliaužti visiškai arti ir pasislėpti pa­krantės alksniuose... Bet gi taip negalima, ne, apsiramink tu, senoji širdie! — ir vėl jis, lyg pykdamas, dar didesniu įniršiu ima kamšyti savo de­gyklos kiaurymes... Dabar ji plaukia nugara — po velnių! Kaip puikiai ji moka laikytis! Ir apskritai, kokia ji puiki bo-
AKIŲ SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 26 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas 

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo ,arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atida at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vai, 
vakaro. Seredomis uždaryta, o Ne- 

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland A v.

Phone YARDS 1373.Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas

belka... Tącla, kai kažkas foto­grafavo, ar ji savo gražiąja ranka neapkbino senojo Manu kaklo, visai nebijodama išsi­tepti dervą!?O štai pasirodo ir šeiminin­ko duktė, su savo sieriniais plaukais, mažumyti stabteli ant liepto ir paskiau šoka tie­siog į vandenį. Ten jiedvi abi­dvi supasi, kaip vandenių ro­žių lapai ir žiedai, čia visas kūnas sužiba saulėje, čia iš bangų išnyra tik galva, tiesiog baugštu, kad štai gali pradėti skęsti. Senasis Manu turi kur akis paganyti.Pagaliau jos iškopia iš van­dens, lieknos kaip sirenos, šlapi maudymosi kostiumai blizga kaip ruonių kailiai, ana jos gimnastikuojasi, visaip staipydamos rankas ir kojas. Čia, žiūrint nuo dervos degy­klos, atrodo, lyg jos būtų vi­sai bekaulės, kaip maloniai raitosi jų kūnai, atsispindėda- mi žydriojo vandens pavir­šiuje. Tada jos pasislepia mau­dyklių būdelėje, pasiima savo chalatus ir grįžta atgal lieptu, viena greta antros, kaip jau­nos kumelaitės, vis dėlto viena į antrą nepažvelgdamos—ir pagaliau Manu pro alksnių kuplias šakas bepastebi jų margų chalatų mirgėjimą.Ir tada Manu trytum pasi­neria mintyse, o tai rodo, kad jis ima jausti nuovargį.—o—Net spalvų tonai gamtoje šiuo metų laiku ir šioje apy­linkėje pergyvena nuolat pa­lengva pasikeitimus, ir ten, kur kokio nors žmogaus ran­ka savo darbu yra padariusi kokią nors dėmę, kuri kliudo spalvų harmoniją, gamta tuoj atlieka savo darbą, pasirink­dama įvairias priemones pagal laiko apystovas, kad pašalintų netinkamumus ir vėl atnaujin­tų harmoniją. Iš paviršiaus aplink pasidairius, stebėtojo akį iš pradžių patraukia žmo­nių gyvenamieji namai savo pilkomis, rausvomis ir balto­mis spalvomis, bet tuoj pat akis pamato, kad visur aplink priklostyta gausybė žalumos visais jos atspalviais, nes gi dabar liepos pradžia. Kai sau­lė palengva vis slenka ir slen­ka žemyn, rodydama savo nuo­vargį, palei horizontą šiaurės pusėje renkasi vis daugiau aukso, ir tai reiškia, kad artė­ja vakaras. O tada dar visur aplink matyti žydrieji vande­nai, išraižyti visaip šimtaspar- niai ežerai, siaurutės šeros, su­gulusios eilėmis ir pavieniui, kurių eilės vos matomai ding­sta pakrantėse, o vietomis — nuogos ir miškais apaugusios uolos įsilenkia į sekliuosius ežerų užutekius. Žmogui atro­do, kad visur aplink tyla be vėjo, bet tai čia tai ten vir­šum vandens praskrieja len­gvutis virpulys, ir tada van­denys dar labiau pažydrėja. Žydriuosiuose vandenyse čia vienur, čia kitur pasirodo di­deli, platūs ryškiai auksiniai rudi plėtmai: tai plaustai. Iš daugelio vietų galima matyti juos keturis ar penkis plūdu­riuojant, kiekvienas tempia­mas vilkiko su sielininkų bū-

“Kieno Kūdikis Yra Sekantis!”

Užpuldami be įspėjimo labiausiai bejėgius, palikda­mi savo aukas sužalotus ir paliegėlius, ištraukdami džiaugsmą iš jaunų akių, sukraudami nepakenčiamą proto ir piniginę naštą šeimoms—taip veikia poliomy- eilitis (vaikų paralyžo) nuodai. Jūsų doleriai ir dešimtu- kai, padovanoti laike metinio vajaus fondams rinkti ko­vai su šia liga, padės National Foundation for Infantile Paralysis Cook Kauntės Skyriui kovoti ligą 1945 metais.Sekmadienį, sausio 14 d., prasidėjo suintensyvintas vajus aukų rinkimui į kovos su vaikų paralyžu fondą. Vajus pasieks smarkiausią darbuotę sausio 30 dieną, mi­nint prezidento Roosevelto gimtadienį. Jis pasibaigs sau­sio 31 dieną.Visuomenė prašoma aukoti dešimtukus, kvoterius, pusdolerius ir dolerius—kiek kas pajėgia. Pinigai skiria­mi svarbiam tikslui—kovai su liga, kur daugiausia už­gauna vaikus. Odele, ugniakuro dūmų juoste­le ir virvės ratu*. Dangaus spalva,—išskyrus žiemelių po- dangį—neskaidriai pilkšva. Ir kadangi žvaigždžių ten nema­tyti, tai žmogus į tą dangaus pusę ir dėmesio nekreipia. Tik žemės spalvos ir kvapsniai, to­ji gilioji ramuma ir šen-ten įstebimas judėjimas atkreipia jo širdį ir protą. »Tiek apie spalvas.—Bet iš žolės ir gėlių kyla l?vapsnių banga; kai kurios gėlės tik da­bar praskleidžia savo žiedus, o kitos, kurios, gal būt, prieš ketvertą savaičių popiečių va­landomis yra daug daugiau džiuginusios žmogaus širdį, negu dabar jų brandos gels­vieji tonai, bando paskleisti savo subrandintas sėklas. Daž­nas smulkus valstietis kurioj nors atšlaitėje, už savo name­liuko, dalge yra praplovęs žo­lės, bent tiek, kad ore jaučia­mas šieno kvapas, kur plau­kia iš nuplautos žolės ir pra- džiūvusio šieno ir širdyje su­kelia liūdesį; praeivis iš to su­vokia, kad kitą savaitę, bent apie jos vidurį, prasidės tik­roji, didžioji, skubioji šiena­pjūtė. Bet kol kas medum per­sisunkę laukinių dobilėlių laukai ir pakrančių pievos ra­miai linguoja visu savo puoš­numu ir žiedų gausumu, sklei­sdami pavakarėm ir nakties pradžioje savo kvapų ir žiedų dulkelyčių gausį.Visa tai mato ir jaučia ne vienas stebėtojas. Dangus da­bar balkšvai pablyškęs, bet jei kuris nors vienišas žmogus į- sižiūri į jį ir paskiau vėl nu­

leidžia savo akis į žemę ir ap­sidairo aplinkui, tada jam at­rodo, tarytum jis pats akimir­kai būtų buvęs ten padangėse, vėsiojoj, žilgsnoj erdvėj ir žiū­rėjęs visa tai, kas čia žemėje iš aukštųjų tolumų.Ana ten eina grytelninkas Jolmaris Sirjemekis savo iš- nuomtos ganyklos plotu ir gal­voja, ar užteks žolės vienai karvei išmaitinti. Kad taip dar būtų pilstelėjęs lietus... O štai Tenrautų ūkio šeiminin­kas, maždaug penkių dešimtų metų amžiaus, bet dar jaunai atrodąs ir apsukrus vyras sau­lės ir vėju nudegintu veidu, apvaikšto savo žemės ribas ir protauja, ko jis labiau pagei­dautų—lietaus ar sausros; lie­taus būrelis naktį nesukliudy­tų šienapiūtės, o šakniavaisiai ir vasarojus iuio to gerokai at­sigriebtų! Bet jo derlius jau status statutėlis ir toks pui­kus, kad lengvai pakęstų ir il­gesnio laiko sausrą. Galvoda­mas apie ateinančios savaitės darbus, jis vis dėlto laukia sausos ir saulėtos dienos. Jis tikisi susilaukti tokio gero šie­no derliaus, kad burna net sei-

’ lėmis pabliunka, pagalvojus, kaip karvės gromulos šį šieną, kuris bus nupjautas ir suvež­tas į daržines nė vieno lietaus lašo nepaliestas...Bet sielininkų, kurie sėdi ant savo sielių, galvose neatsi­randa šitokių minčių, taip pat negalvoja ir jaunieji bernai, kurie kaimu kryžkelėse štai- posi be ypatingo darbo. Jie džiaugiasi iš savęs,, jiems džiugu, kad jie ten stovi, kur ‘ stovi. Net tyliojo vieškelio I dulkes jie uosto su nemažu• malonumu, net džiaugdamiesi.■ Na, argi dagiai ir kiečiai, ku- i riais apaugusios laukų ežios,kurios slenka palei kelius, ne­ragino kiekvieno keliauti į vi­sus keturis pasaulio kampus, kur tik jiems patinka? Užra­šai pakelių lentose vardu Va- 1 diria kurį nors žinomą miestą ir nurodo, kiek kilometrų iki jo reikia nueiti. Tiems, kurie jau yra buvę kur nors pasau­lyje ir dabar užkliuvę kur■ nors kaime tarnauja bernais, i —tieni šie žodžiai ir skaičiai, | kurie ryškiomis spalvomis pa­rašyti pakelių stulpuose, yra; lyg daina. Iš čia galima nu­keliauti ten ir ten — taip, šen ten jau nekartą yra ir būta. O kur nebūta, juk ten dar gali­ma nueiti ir nukeliauti.
• * Sielių plukdymas Suomijos eže­
rais, kadangi jų neneša upių srovė, 
vykdomas šitaip: vilkikai (suomiš­
kai: ponttoo) stovi išmetę inkarą 
ežere ir virvę sielių plaustą pritem­
pia prie savęs. Po to vilkikas nu- 
plukdomas kiton vieton, toliau. 
Ratą, kuris tempia virvę, suka ar­
kliai. Vert.Reikalauja Daugiau Gatvėkariu Halsted CL ■Ir Ashland Gatvėse24 wardos Chicago j e alder manas Clarence | P. Wagner kreipėsi į Illinois Prekybos Ko misiją reikalavimu, kad Hal­sted ir Ashland gatvėse būtų operuojama daugiau gatyėka- rių. Aldermanas Wagner nuro do, kad gatvėkariai yra per­daug prigrūdomi darbininkų važiuojančių minėtomis gatvė­mis i darbą ir grįžtančių na mo iš darbo.

RACIONAM) 
KALENDORIUS

Mėsai ir riebalams raudono­sios stempos Q5 iki X5, ket­virtoj knygelėje, geros neribo­ta laika, t- 4-Procesuotam maistui mėlyno­sios stempos X5 iki Z5 ir A2 iki G2, ketvirtoj knygelėje, ge­ros neribotą laiką.Kūrenamo aliejaus kuponai 4 ir 5 geri iki rugpiūčio 31 d. Kuponai 1, 2 ir (1944-45 m. pe­riodo) geri iki rugpiūčio 31 d.Gazolino kuponai 14A geri iki kovo 21 d. Kuponai B5, B6 ir C5, C6 geri neribotą laiką; kiekvienas pastarųjų geras pen- kiėms galionams.Batams stempos 1, 2 ir 3 (tre­čioj knygelėje) geros neribotą laiką.Cukraus stempa 34 gera. Nauja sitempa cukrui įeis ga­llon vasario 1 d. — ji bus gera penkiems svarams.Vyras Prisipažino Padegęs Namusšeštadienio rytą (sausio 13- tą) apie 5 valandą iš miego pa budo ponia Lydia Webster, 4222 So. Ellis avenue. Prikėlė ją šuns lojimas.Moteriškė pažvelgė pro lan­gą ir pamatė, kack mažo ūgio, šlubuojąs vyras ką tik padegė išneštą iš stubos Kalėdų eglai­tę ir padėtą po užpakaliniais namų porčiais.Moteriškė tuojau patelefona­vo policijai. Pastaroji,, šujudo, o ugniagesiai užgesino jau už­sidegusius nuo eglaitės por- čius.Pora valandų prieš tai buvo padegtas namas adresu 4465-67 Oakenwald avė. Ir čia kai ku rie žmonės aiškino policijai, kad jie matė mažo ūgio šlu­buojantį žmogų apylinkėje.Apie pusė valandos praėjo, kai ponia Webster pašaukė po­liciją, ir štai policininkai paste -

bėjo tokį žarną, šlubuojantį žmo­gų prie 43 gatvės ir Drexel blvd. Paimtas apklausinėjimui žmogus pasirodė esąs Charles Bohme, gyvenąs adresu 1135 East 44th street ir dirbąs Ser­vice Industries kompanijai už pakuotoją.Policininkų kamantinėj amas, Bohme prisipažino padegęs ke­letą namų. Jų tarpe padegęs namą adresu 55 East 47 th place, kurio gaisre septyni žmonės žu­vo. Policija sako, kad jis buvo padegėjas bent 17 kos namų Hyde Park apylinkėje per pa­staruosius šešis mėnesius.Bohme aiškina, kad jam sma­gu būdavo žiūrėti į gaisrą.
■WWMII 11’1 ff Į

EXTRA! EXTRA! 
Permainytas vardas ir 

adresas.
MONARCH 

LIQUOR
Lietuviškas Žydukas 

3529 S. HALSTED ST.
Phone YARDS 6054 S

** FOTOGRAFAS **CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rųšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG. 5883-4®

SUDRIKO RADIO VALANDOS:
5V. H. F. C. 1420 K. Ketverge, 

7 valandą vakaro.
W. C. F. L. 1000 K. Nedėlioj, 

9:30 vai. vakaro.

DIDELE rakandų, radio ir
JEWELRY KRAUTUVE

JOS. F. BUDRIK,
INC.

3241 So. Halsted St
Chicago 8, Hl.

Tel. CALUMET 7237—4591

Tel. YARDS 1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED STREET 

kampas 34th St. 
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedėlioj pagal sutartį.

DR. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

P r i taiko tinkamai 
akinius už prieina­
mą kainą.
Tel. CALumet 4591

3241 So. Halsted Street 
BUDRIKO RAKANDŲ IR 
JEWELRY KRAUTUVE

PASKOLOS ANT MORGIČIŲ - 4% BE KOMIŠINO
TURTAS $10,000,000.00. ATSARGOS FONDAS $975,000.00.STANDARD FEDERAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION

4192 Archer Avenue Telephone Virginia 1141
JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.

BARČUS
RYTINĖ RADIO 

VALANDA 
—IŠ STOTIES—W.G.E.S.

Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 
iki 9:15 vai. ryto.

Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 
vai. ryto.

Pirmadieniais taipgi 7:00 
vai. vakare.

Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

★ ★ ★

MAKE 
EVERY 
PAYDAY ’

BOND DAY
PIRKITE KARO BONUS
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Planuoja Sumažinti 
Mažosioms Firmoms 
Skaičių Darbininkų

Pranešama, kad Karo Darbo 
Pajėgų Komisija planuoja įves­
ti naują patvarkymą, kuris lie­
čia samdymą darbininkų.

Patvarkymas esmėje numa­
tomas toks: Mažosioms fir­
moms, kuries samdo po aštuo­
nis darbininkus ar mažiau ir 
kurios nedirba svarbių karo at­
žvilgiu darbo, norima uždrau­
sti samdyti daugiau darbinin­
kų ir net atimti iš jų po vieną 
ar kitą darbininką, jeigu bus 
jaučiamas darbininkų trukumas 
tose įmonėse, kuriose dirbama 
svarbus karo pastangoms dar­
bai. Paimtieji darbininkai iš 
nesvarbių darbų planuojama 
siųsti į svarbius. ,

apy 
nėra

War Manpower Komisija, sa­
koma, svarstarLi šitokį planą 
įvesti praktikei! visoj šaly, rei­
škia, taipgi Chicagoje ir 
linkėję. Bet kol kas jis 
priimtas.

Šiandien Taksų
Diena

Šiandien taksų diena. Ji 
taksų diena tiems, kuriems 
kia daryti deklaraciją, kurie ap 
skaičiavo savo pajamas 20 nuo­
šimčių mažesnes, negu jos įtik- 
r ūmoj buvo, ir kurie nesumo­
kėjo paskutinės praeitų metų 
taksų dalies.

yra 
rei •

183 Daktarai Mirė 
Karo Tarnyboje

Amerikos medikų sąjungos 
žurnalas praneša, kad 1944 me­
tais 183 Amerikos daktarai mi­
rė karo tarnyboje. 70 jų žuvo 
karo veiksmuose, o kiti 113 mi­
rė eidami militarinas pareigas.

Sniegas Suvijo Poli 
cininkų Skvadus Iš
Gatvių Į Stotis

šeštadienio vakare pradėjo 
itin tirštas sniegas snigti. Oro 
biuras manė, kad sniego pa­
snigs iki rytmečio daugiau, ne­
gu keturis colius. Taigi vyriau­
sybė įsakė policininkų skva- 
dams, kursuojantiems gatvė­
mis, suvažiuoti į savo stotis ir 
čia laukti pašaukimų, jeigu jie 
ateis.

I

Tokios praktikos policija Chi­
cago] e laikosi visuomet, kai už­
eina sniego audros. Viena, no­
rima neeikvoti padangų ir ne­
varginti perdaug mašinų. No­
rima taipgi išvengti nelaimių, 
kurių pasitaiko gatvėse daugiau 
audros metu. Be to, ‘prisibijo- 
ma, kad, giliai sniegui pasni­
gus, policininkų automobiliai 
gali įklimpti sniege. Todėl jie 
pašaukiami į stotis ir čia lau­
kia pranešimų apie alarmus.

Palaidojo Patriciją
Attaway

Praėjusį šeštadienį, sausio 
13-tą, buvo palaidota St. Jo­
seph kapinėse, Auroroje, Patri­
cija Attaway, šešių metų mer­
gaitė. Jos liga, kuri naikino rau­
donąsias kraujo celes, plačiai 
atkreipė šalies dėmesį. Net iš­
garsėjęs aktorius Bob Hope at­
lankė ją ligoninėje.

Ją, pašarvotą Daleiden Bros, 
koplyčioje, atlankė daugiau nei 
6,000 žmonių. Didžiulė minia 
žmonių palydėjo į kapines. Gė­
lių jos šermenims atsiuntė daug 
žmonių, jų tarpe minėtasis Bob 
Hope, taipgi krutamu jų paveik­
slų aktoriai Bud Abbott ir Lou 
Costello.

Lietuvis Minimas 
Ryšium Su Darbuo 
te Karo Fronte

Dienraštis “The Chicago 
Times” . sekmadienio laidoję 
(sausio 14) praneša apie grū 
pę karių, kurie pristato gaso 
iną ginkluotoms jėgoms vaka 

rų fronte. Kalbama grupė pri­
stačiusi 125 milionus galionų 
gasolino. Joje tarpe kitų tar­
nauja Corp. Paul Jasinski, 1033 
W. 31st; place. Pavardė atrodo 
lietuviška.

Tas pats 
apie grupę 
Prancūzijoje, 
trafiką. Jų tarpe minima Sgt. 
Frances Radosevich, 9826 Com­
mercial avenue, Chicago. Pa­
vardė atrodo lietuviška.

laikraštis kalba 
moterų kareivių 

kurios prižiūri

Lietuviai Veteranai 
Laukia Paskyrimo

Naujo tarnybos punkto pa­
skyrimo laukia Floridoje gru­
pė užjūrio veteranų. Jų tarne 
minimos dvi lietuviškos pavar 
dės. Vienas karių yra S/Sgt. 
Edward, J. Urnikis, 4329 So. 
California avenue, Chicago, o 
kitas S/Sgt. Leonard R. Kelias, 
£'233 W. Superior st., Chicago.

Lietuviška Pavardė
Sužeistųjų Tarpe

Karo Departamentas paskel­
bė vardus 89 karių, kilusių iš 
Chicagoš ir apylinkės, kurie bu 
vo sužeisti karo veiksmuose. 
Jų tarpe viena pavardė atrodo 
lietuviška. Ji yra: Corp. Eu 
gene F. Plūde. Jo motina, po­
nia Amelia Plūde, gyvena adre­
su 4632 So. Richmond street, 
Chicago.

Lietuviška pavardė taipgi at­
rodo ši: S/Sgt. Albin J. Ja­
blonski. Jo motina, ponia Pearl 
Jablonski, gyvena adresu 8132 
South Shore drive, Chicago.

26 Chicagiečiai Su 
grįžta Kalėdoms

Praėj us|į šeštadienį Chicago- 
je gauta žinia, kad New Yorką 
pasiekė 26 chicagiečiai kariai, 
kurių laukta Kalėdoms. Jie bu­
vo parinkti karių tarpe, atsi­
žvelgiant į ilgumą tarnybos ir 
į atsižym ėjimą tarnyboje.

Nors laukta ;j;ų namie Kalė­
doms, vienok jie pasiekė New 
Yorką tik praėjusios savaites 
gale. Vis vien šios atostogos bus 
jiems, kaip ir Kalėdos.

Jų tarpe minima viena lie­
tuviška pavardė, būtent Pfc. 
Charles Kulikouski, 5819 South 
Troy street.

Daugiau Slaugių
Stoja Armijos
Tarnybon

Praėjusią savaitę buvo išlei­
sta keletas opių atsišaukimų, 
kad armijai stinga slaugių. Tą 
pačią savaitę, pranešama, užsi­
registravo Chicagoj e slaugių ar­
mijos tarnybai tris kartus tiek, 
kiek jų registruodavosi pirma.

Areštavo Tris Ry­
šium Su Gemblerio
Nušovimu

Naujų Metų dieną rasta nu­
šautas Michael Dooman, užlai­
kyto] as gembleriaMimo landy­
nių. Ryšium su jo nužudymu 
dabar liko 
liai graikai 
hanis, Pete 
Boulahanis.
jų apie jų areštą valstybės gy­
nėjo ofisas kol kas neskelbia.

areštuoti trys bro- 
— Thomas Boula- 
Boul.ahanis ir Niek 
Daugiau informaci-

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

Reikia Dirbtuvės
DARBININKŲ
GERAS MOKESTIS 

Dykai apdrauda ir atostogos. 
PASTOVUS DARBAS 

Darbas bus ir po karo.
McDONNELL 
and MILLER

361 W. SUPEBIOR ST.

REIKIA VYRO DIRBTI auto 
sheet metal body repair paint and 
Duco shoo. Patyrimo nereikia. Bū­
tinas darbas, geras mokestis, bo­
nus, progos. Dykai apdrauda. Dar­
bas bus po karo.

8443 SO. ASHLAND AVĖ.

REIKALINGAS NAKTINIS SAR­
GAS. 2641 SO. WHIPPLE STREET

Reikalingas 
CABINET MAKER 

Daug viršlaikio 
KINZIE MFG. CO. 
1218 N. Wells St.

REIKALINGAS VYRAS bend­
ram darbui rakandų krautuvėje. 
Pastovus darbas. Geras mokestis. 
Atsiliepkite 9012 Commercial Ave.

REIKALINGAS DŽENITORTUS 
Geras mokestis. Atsiliepkite 407 S. 
Dearborn, Room 355.

REIKIA DŽENITORIŲ 
Vidurmiesčio banko trobesy, 

naktimis darbas. 
Unijinė mokestis.

Banko šventadieniai užmokėti. 
NUOLATINIAI DARBAI.

3-čias aukštas.
230 SO. LA SALLE ST.

BENDRAS DIRBTUVĖS DARBAS 
PATYRIMO NEREIKIA.

Vyrų nuo 18 metų iki 65. 79c. į 
valandą. Laikas ir pusė už virš 8 
valandas ir 40 valandų. 56 valandų 
darbo savaitė. Patrauklus bonus 
cianas. Dienomis ar naktimis dar­
bas. 5% ekstra už naktų darbą. Ge­
ros darbo sąlygos.
THOMAS MOULDING FLOOR 

MFG. COMPANY 
Archer and Kolmar.

BUS BOYS 
COUNTERMEN 

Sekmadieni ir šventadieni laisvi. 
GERAS MOKESTIS 
Geros darbo valandos 
Valgis ir uniformos. 
HARDING’S

68 W. Madison St.

REIKIA VYRŲ
Patyrimo nereikia, suspausti popie- 
rį už 89c. į valandą. Laikas ir pusė 
už viršlaikį. Taipgi reikia patykimo 
žmogaus troką vairuoti.
Standard Paper Grading Company 

1656 N. Besley Court
(arti North Ave. ir Elston) 

Tel. ARMitage 1802.

REIKALINGAS SENYVAS žmo­
gus prie lengvo darbo tavernoje. 
Gera alga, 6502 S. Wentworth Av.

REIKALINGAS BUSHELMAN 
Patyrusio prie vyrų rūbų. Pasto­
vus darbas. Atsiliepkite 5-tas aukš­
tas 28 E. JACKSON BLVD.

REIKIA SIŪLIŲ PROSYTOJŲ ir 
visokiam kitam kriaučių darbui prie 
vyrų kautų. Geras mokestis. Pa­
stovus darbas. 207 S. WABASH, 3 
aukštas.

REIKALINGAS BUČERYS, pa­
tyręs, kad ir senyvas žmogus.

ROYAL BLUE STORE,
2101 W. Roosevelt Road.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

DIRBAMOS ŽEMĖS 10 AKRŲ 
dvaras, randasi tarpe Tacoma ir 
Seattle prie gražios Washon salos. 
7 kambarių stuba, vištininkas, in­
cubators, sodnas ir uogos, gėlės ir 
kiti krūmokšliai. Arti Black Mail. 
Yra mokykla. Išmokėtas title. Kai­
na $10,000. Už cash nuolaida.

MRS. A. M. SANLING 
BURTON, WASH.

AUTOS—TRUCKS—WANTED 
Reikia Automobilių ir Trokų

$50.00 DYKAI.
Jeigu jūs žinote žmogų, kuris nori 
parduoti gerą karą, arba mes nu­
pirksime jūsų karą ir sumokėsime 
$50.00 ekstra cash.

Phone SEELEY 0607 
Po 6:00 vai. vakaro 

JUNIPER 7810.

PERSONAL 
Asmenų Ieško

PAIEŠKAU ŽMONOS tėvo John 
šatakaičio. Jis pats ar kas kitas 
praneš, skiriu 10 dolerių dovaną.

JOHN Z. POCIŪNAS,
4325 S. W. 13th St., 

MIAMI 34, FLA.

HELP WANTED—FEMALE
__ Darbininkių Reikia____

Reikia
DŽENITORKŲ

VALYMO DARBAS
MOTERIMS

Valandos 
nuo 5:30 vakaro iki 12:00 

nakties.
KARINĖ PRAMONE

TAIPGI REIKIA

DINING ROOM 
DARBININKIŲ

Atsiliepkite

Illinois Bell 
Telephone Company

EMPLOYMENT OFFICE 
FOR WOMEN 
Street Floor, 

309 W. Washington St

Reikia 
MOTERŲ

AMŽIUS NESVARBU.
Pilno laiko darbas arba tik 

jo dalis.
PATYRIMO NEREIKIA 

Dienų darbas prasideda 7:30 vai. 
ryto iki 4:00 po pietų.

Naktinis darbas prasideda 
nuo 4:00 vai. po pietų iki 12:30 ryto

Bendras Dirbtuvės 
Darbas

ATOSTOGOS IR ALGA
PO 1 METŲ TARNYBOS.

Ligoninės ir gyvybės apdraudos 
planas prieinamas. 

NUOLAT DARBAS.

ATLAS 
BOXMAKERS, INC.

2555 W. Diversey 
1385 No. Branch 
ARMitage 1060.

PALAIKYKITE NAMINĮ 
FRONTĄ DIRRDAMOS 

DABAR!
Mums reikia valytojų ir plovėjų. 

GERAS MOKESTIS 
Naktinis darbas 7 iki 2:30 ryto.

Jeigu jūs noriste ką nors pirkti mu­
sų krautuvėje, jūs gausite cash 
nuolaidą ir sutaupysite pinigų.

Draugiškos darbo sąlygos. 
Ateikite šiandien.

Atsiliepkite į Employment 
Office, 9-tas aukštas. 

THE FAIR 
State and Adams St.

Reikia
OPERATORKŲ

Vienos adatos siuvamos mašinos. 
Taipgi punch press operatorkų. Rei­
kia ir kitokių nepatyrusių darbi­
ninkių. Pastovus darbas dabar ir 
bus po karo. Geras mokestis. Malo­
nios darbo sąlygos.

KROLL BROTHERS
Manufacturers of baby carriages 

and juvenile furniture
1801 S. Michigan Ave.

REIKIA MOTERŲ

su­

Lengvas, švarus darbas. Pastovūs 
darbai. Geras mokestis. Sekmadienį 
nereikia dirbti. 36 valandų darbo 
savaitė. Pirkiniams nuolaida mūsų 
krautuvėje, o tai reiškia jums 
taupas. Atsiliepkite į

EMPLOYMENT OFFICE 
11-tas aukštas nuo Wabash

MANDEL BROTHERS 
State—Madison St.

MOTERŲ—MERGINŲ 
Uždarbis $60 į savaitę ir daugiau. 
Patyrusių operatorkų prie sports 
wear. Taipgi galime naudoti sort­
ers, pinkers, finishers, guzikų siu­
vėjas. guzikų skylių siuvėjas. Pasto­
vus darbas apskritus metus. 40 va­
landų darbo savaitė. Laikas ir pusė 
už viršlaikį. Atostogos ir alga. Ma­
lonios darbo sąlygos.

MANFORD SPORTS WEAR 
237 S. MARKET ST.

REIKIA MERGINOS ar MOTERS 
Bendras stubos darbas. 8 vai. ryto 
iki 1 popiet. Geriausias mokestis. 
Pastovus darbas. Labai draugiškos 
darbo sąlygos. Dr. J. R. Buchbinder 
70 E. Walton Place, SUPerior 8634.

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

REIKIA
MERGINŲ-MOTERŲ

ŠEIMININKIŲ
STUDENČIŲ

Pilno laiko darbas arba tik 
jo dalis.

Pačios pasirinkite sau valandas, 
nuo 8 ryto iki 9 vakaro.

PATYRIMO NEREIKIA

Ofiso arba lengvas dirbtuvės 
darbas.

LENGVAS DARBAS
GERAS MOKESTIS

Nuolaida už visus pirkinius.

ALDENS
CHICAGO MAIL

ORDER COMPANY
511 SO. PAULINA ST.

Valandos: 8:00 ryto iki 5:30 vakaro
šeštadienį iki pietų.

Reikia
ŠEIMININKIŲ— 

KAREIVIŲ ŽMONŲ 
MOTERŲ IR 
MERGINŲ

BUKITE PATRIOTĖS!
ATLIKITE SAVO DALĮ

Dirbkite dalį laiko šitoje būtinoje 
pramonėje nuo 5 vakaro iki 9 vak. 

AUKŠČIAUSIAS MOKESTIS
Patyrusioms arba nepatyrusioms

ŠVARUS LENGVAS DARBAS..

/les jus tišmokysime ir mokėsime 
alga kol mokysitės darbo.

RADIO-RADAR SUDĖSTYMAS.
Malonios darbo sąlygos.

ATEIKITE TUOJAUSI!

15 SO. THROOP ST
(Vienas blokas į žiemius nuo 

Monroe)

REIKIA MOTERŲ 
VIRŠ 45 METŲ

Pageidaujame vedusių moterų dirb­
ti pakavimo darbą apsigynimo 

dirbtuvėje.
Pašvęskite dalį savo pagalbos, 

karo laimėjimui.

Jus Galite Uždirbti
GERUS PINIGUS

Viršlaikis, jeigu jo norėsite.

1724 WALNUT ST.

VIRTUVEI REIKIA 
DARBININKĖS

NAKTINIŲ 
VALYTOJŲ 
BUS GIRLS

Sekmadienį laisvos. 
Geros valandos ir mokestis. 

VALGIS IR UNIFORMOS.
HARDING’S

68 WEST MADISON ST.

REIKIA MERGINŲ orderių pil- 
dytojų. Geras mokestis, maloni vi- 
durmiesčio atmosfera. Harold J. 
Lehman, Ine.. 65 E. So. Water St. 
Room 1104, STAte 1211.

REIKIA MERGINŲ
Reikia keleto merginų tuoj aus. Ma­
lonus ir pastovus darbas. Patyri- 

•mo nereikia. $28.60 ir daugiau į sa­
vaitę. .

Atsiliepkite:
237 EAST GRAND.

MOTERŲ IR MERGINŲ
Lengvas dirbtuvės darbas.
Pasirinkimas sau valandų. 

Viršlaikis. Amžius nesvarbu.
BUTINAS DARBAS.

3600 W. POTOMAC AVE.

FOLDING DIAPERS, 55c. į va­
landą. Pastovus darbas. 4518 No. 
Kedzie, IRVing 3322.

REIKIA OPERATORKŲ
Vienos adatos mašinos. Patyrusių 
prie andarokučių. Aukščiausias šmo­
tų darbo mokestis. Puikiausios dar­
bo sąlygos. Pastovus darbas. 326 
W. Adams. 2-ras aukštas.

REIKIA MOTERŲ IR MERGINŲ 
Lengvas dirbtuvės darbas. Gera 
transportacija. Patyrimo nereikia. 
2 aukštas, 2249 Calumet Ave.

REIKIA TARNAIČIŲ, 5 dienos į 
savaite. Maži fornišiuoti apartmen- 
tai. 8‘37 E. 61st Street.

LENGVAS DIRBTUVĖS DARBAS 
Patyrimo nereikia. Geras mokestis. 
Pastovus darbas. Malonios darbo 
sąlygos.

TADO HANDBAGS 
317 W. Adams St. 

3-čias aukštas.

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų-Darbininkių

REIKIA VYRU IR MOTERĮ!
Svarbus Karo Metu Darbas

PATYRIMAS NEBŪTINAS

GERAS MOKESTIS
MALONIOS DARBO SĄLYGOS.

Puikiausia transportacija.

E. J. BRACH & SONS
4656 WEST KINZIE STREET

(Arli Cicero ir Lake)

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

MOTERYS 
GAUGŲE DARBA 

BŪTINOJE 
PRAMONĖJE

Moterys, Valydamos 
Ofisus, Gaus 

63c. į valandą
Pakėlimas algos po 6 mėnesių 

tarnybos.
PUIKIAUSIOS DARBO 

SĄLYGOS.

CHICAGO
UNION STATION

EMPLOYMENT OFFICE
516 W. Jackson Blvd

REIKIA
COMPTOMETER

OPERATORKŲ
Typists ir Clerks
prie algų išmokėjimo 

100% KaŲneje Pramonėje 
Geras darbas bus po karo

American Car and 
Foundry Company 

2310 So. Paulina St.

Merginų ir Moterų
18 iki 50 metų senumo. Darbas ti- 
kietu skyriuje didelėje spaustuvė­
je. Patyrimas nereikalingas. Geras 
mokestis: atostogos ir alga.

Matykite Mr. Jensen,
85 W. HARRISON ST.

REIKIA SKIRT MAKER 
Taipgi reikia stitcher and joiner. 
Geras mokestis. Pastoviai. Rosen 
Bros., 509 S. Franklin St.

REIKIA OPERATORKŲ 
MERGINŲ IR MOTERŲ

Mes turime darbo 20 patyrusių siu­
vamų mašinų operatorkų ir patyru­
sioms tuckers and hemmers prie 
moterų suknelių. Ligoninės ir chi­
rurgijos pašalpa 
jums. Ateitis po 
dėl pasimatymo 
cijų pas

SMOLER
2300 Wabansia Ave.

be ekstra kaštų 
karo. Atsiliepkite 
ir pilnų informa-

BROTHERS

REIKIA GUZIKŲ SKYLIŲ siu­
vėjų—rankomis—ir guzikų p risiu- 
vėių. Vyru vests. A. L. HERMAN, 
412 So. Market St.

REIKIA SIUVAMŲ MAŠINŲ ope­
ratorkų. Lengvas darbas. Geras 
mokestis. Atsiliepkite Room 306, 
501 S. Plymount Ct.

REIKIA DŽENITORKŲ 
Valyti banko trobesį, 

naktimis darbas.
Grindų nereikia plauti. 

Unijinė mokestis nuolat darbas. 
Užmokėta už banko šventadienius. 

3-čias aukštas.
230 LA SALLE.

REIKIA 
OPERATORKŲ PRIE SPORTO 

RŪBŲ.
Vienos adatos mašinos. Yra daug 

darbo.
GERAS MOKESTIS 

ATOSTOGOS IR ALGA, 
ir bonus.

Atsiliepkite:
MARLO JUNIORS, INC., 

115 So. Market St. 
4-tas aukštas.

REIKIA ŠEIMININKĖS virėjos ir 
motinai /pagelbininkės. 2 vaikai. 
Valandos 10:30 iki 7. Gyventi na­
mie. AMBassador 0619.

PvEMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI

HELP WANTED—M ALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų-parbininkių

4 F KLASĖS VYRŲ 
ir kitokių, įskaitant 

MOTERIS, 
ieškančias lengvo 

KARINIO DARBO 
PRIE ALUMINUM CASTINGS 
INSPECTORS and 

TIRMMERS 
CHIPPERS and LABORERS

arba

Mokame algą kol mokiname jus.
Geras Mokestis 

ir viršlaikis dienomis 
naktimis.

10% BONUS UŽ NAKTŲ 
Pramonė turinti progas 

ir po karo.

DARBĄ 
dirbti

2742 West 36th Place

BUTINA 
PRAMONE
REIKALAUJA

VYRŲ IR MOTERŲ
Pilno laiko darbas arba tik jo 
dalis. Patyrimo taipgi neteikia

APMOKĖTOS ATOSTOGOS 
po 1 melų tarnybos 

be pertraukos.

Progos po karo
CHICAGO CARTON 

COMPANY 
4200 S. Pulaski

TAUPYKITE PINIGUS!
Kurie ieškote pirkti katedžių, 

bungalows, dviflačių, keturflačių ar 
didesnių namų, prašome kreiptis 
pas mane. Per mane nusipirksite 
namą pigiau, parduosite greičiau 
arba išsimainysite pelningiau. Su­
taupytas pinigas yra jūsų tuoj aus 
pelnas. Teisingas patarnavimas.

Matykite arba rašykite.
CHARLES URNICH (Kaz. Urnikas) 

2500 W. 63rd St. 2 lubos.
Phone PROspect 6025.

3642 SO. NORMAL AVENUE
6 kambarių medinė cottage ant ce­
mentinių blaksų pagrindo. Beis- 
mentas. Prirengta vieta furnasui. 
Kaina $3,000. McGrath, RADcliffe 
4903.

GRAŽUS MODERNIŠKAS 6-šių 
apartmentų, octagon pryšakiu, sta­
tytas 1928; originali kaina $52,500. 
Mūsų likvidavimo kaina $20,500.00, 
5 dideli kambariai ir miegamieji 
porčiai. Built in tubs ir purkšlynės, 
skliautai, etc. 4 karų mūrinis gara­
žas; arti 70th ir Wabash.

SACK REALTY CO., 
6527 So. Halsted St. 

WENtworth 7464.

GREITAM PARDAVIMUI 3 auk­
štų mūrinis namas. Akmeninis pry- 
šakys. Lotas 35x134. 3—5-kis, 3—4. 
Šviesus erdvus kambariai, vonios. 
Gera transportacija. Įkainuota grei­
tam pardavimui. 847 N. Maplewood 
Avenue.

1907 SO. RIDGEWAY. Trys po 5 
kambarius, sun parlor. Moderniš­
kas. Refrigeratoriai, pečiai; garu 
šildomas, stokeris. Greitai galima 
užimti. Kaina $9500. Išmokėjimais. 
Apžiūrėjimui pašaukite Herman,—■ 
STAte 3520.


